
Za odpad
si připlatíme

Po čtyřech letech město Žďár n. S. 
navyšuje cenu za odvoz komunálního 
odpadu z dosavadních 440 Kč na 500 
Kč za osobu a rok.

Důvodem jsou vyšší náklady na tuto 
městem objednanou službu u svozové 
fi rmy ODAS. Jak ve svém vystoupe-
ní informoval zastupitele Ing. Jaroslav 
Kadlec, vedoucí odboru komunálních 
služeb, i tak bude město na každého 
občana ročně doplácet 66 Kč.

Žďár byl doposud mezi srovnatelný-
mi městy Vysočiny svou nejnižší ce-
nou za odpad výjimkou, protože větši-
na občanů separuje druhotné suroviny 
a snižuje tak objem odpadu ukládané-
ho na skládku Ronov.

Zastupitelé 19. 11. 229 schválili 
obecně závaznou vyhlášku č.2/2009 o 
místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komunál-
ních odpadů.                                       -lko-

Chtějí odhad ceny
Zastupitelé v listopadu schválili do-

plňky již dříve odsouhlasených mate-
riálů o předfi nancování akcí, na které 
město žádá dotace z Regionálního 
operačního programu Jihovýchod.

Jedná se o tyto plánované stavby: 
Revitalizace a rozšíření společensko 
relaxačního centra, Naučná stezka ko-
lem Zelené hory a Rekonstrukce po-
vrchů a přístřešku autobusového ná-
draží Žďár n. S.

„Materiál jsme museli vrátit do zastu-
pitelstva po upozornění radou operační-
ho programu, že v žádosti musí být no-
vě uvedena i přesná citace odhadované 
ceny plánované investice,“ vysvětluje 
místostarostka Dagmar Zvěřinová. To 
Žďár v původním usnesení neměl.

Nový systém bude město znevý-
hodňovat v tom, že fi rmy budou mít 
docela přesnou představu o rozpočto-
vém nákladu akce. „Hůře se nám tedy 
bude výběrovým řízením na dodavatele 
snižovat cenu díla. Ale berme to tak, že 
jsou to veřejné fi nananční prostředky a o 
veřejné fi nanční prostředky formou do-
tace i žádáme,“ říká D. Zvěřinová

„Chceme li peníze, splníme všechny 
náležitosti. Cena však zůstane i nadále 
výrazným kritériem při výběru dodava-
tele,“ uzavírá                                                  

                                                            -lko-

Rozhodnou o Domě kultury
Problematika Domu kultury bude 

ve čtvrtek 3. 12. 2009 hlavním bodem 
mimořádného zasedání zastupitelů od 
16 hodin v síni MěÚ.

Ve věci Domu kultury chtějí mít za-
stupitelé jasno ještě před schvalová-
ním vlastního rozpočtu města na rok 
2010, ke kterému se pak sejdou 17. 
12. již od 14 hodin. Jen připomínáme, 
že jednací síň ZM má bezbariérový 
přístup pro případné hendikepované 
hosty obou veřejně přístupných jed-
nání.

Ve věci případného prodeje Domu 
kultury jednali opakovaně, radou po-
věření, zástupci města s majiteli budo-
vy, odbory ZO KOVO. Obě strany se 
nyní přiblížují k určitému kompromi-
su.

Výsledky posledního listopadového 
jednání vzala na vědomí rada města a 
uložila úřadu připravit ZO KOVO od-
souhlasený materiál pro jednání zastu-
pitelstva města, s hodnotou budovy 
do 17 500 tis. Kč, včetně daně z pře-
vodu nemovitosti.

Další připravovanou variantou bude 
Výpověď smlouvy o Sdružení Dům 
kultury. To pro případ, že zastupitel-
stvo 3. 12. nedospěje k rozhodnutí o 
koupi DK. Dle varianty o výpovědi 
smlouvy ze sdružení by pak vše jelo 
ještě celý rok ve starých kolejích.

„Částka je pro nás vyšší než jsme před-
pokládali. Problém je i v tom, že v roz-
počtu na rok 2010 nemáme potřebnou 
sumu, neboť akční plán města nepočítal 
s koupí DK do roku 2014,“ informuje 
starosta Jaromír Brychta. Projednáva-
nou variantou byl i odklad splátek od-
borům do roku 2011. Do té doby by 
město muselo prodat nějaký svůj ma-
jetek, aby získalo potřebné peníze.

Samotnému městu, které během ro-
ku v DK žádné akce nemá, stačí pod-
le starosty na pořádání svých pořadů 
Stará radnice a Městské divadlo. „Kou-
pí Domu kultury bychom umožnili spí-
še jiným organizacím, fi rmám i školám 
ve městě pořádání akcí v nejpěknějším 
kulturáku na Vysočině. Potom bychom 
jim garantovali, že na tyto účely bude 

sloužit i nadále. Jsem už dlouho názoru, 
že kulturu, sociální oblast i sport by mě-
la města mít pod sebou, včetně zařízení 
těmto účelům sloužící a fi nancovat je ze 
společných peněz všech daňových po-
platníků, kteří je využívají. Ať už to jsou 
fyzické osoby, organizace či fi rmy, a z je-
jichž daní je vlastně chod každého města 
či obce placen. Otázkou pouze zůstává, 
za jakou cenu. Osobně se domnívám, že 
určitě ne za každou“ dodává starosta 
Brychta.

Podle místostarostky Dagmar Zvě-
řinové je dobré najít společné řešení 
města a odborů v zájmu občanů i kul-
tury samotné. „Nevyužitý tento objekt 
nezůstane. Je součástí města po mnoho 
let a nadále musí být. Naopak, myslím 
si, že má velký potenciál využití a je po-
třeba k tomu takto přistupovat,“ komen-
tuje D. Zvěřinová. Druhým krokem 
pak bude vytvoření organizace pro 
kulturu, např. příspěvkové organizace 
města. „Tady je vidět, že hodně úkolů a 
rozhodnutí v této oblasti je ještě před ná-
mi,“ uzavírá místostarostka.          -lko-

ATMOSFÉRA  listopadu 1989, jak ji na žďárském náměstí zachytil Jaroslav Šindelka
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               K r á t ce

Do ZM jde ”střízlivý” návrh rozpočtu
Schválení rozpočtu města na rok 

2010 bude ve čtvrtek 17. 12. 2009 
hlavním cílem zastupitelů, kteří se ten-
tokrát k jednání sejdou již ve 14 hodin.

S ohledem na současnou nepřízni-
vou ekonomickou situaci úředníci se-
stavili návrh rozpočtu města jako vy-
rovnaný, a to v příjmech i výdajích na 
částkách 456 mil. Kč.

S návrhem příštího hospodaření 
města se nyní seznamují politické klu-
by zastupitelstva a diskutují případné 
připomínky, aby pak vlastní ofi ciální 
schvalování proběhlo pokud možno 
hladce.

„Plánované investice se stále třídily a 
zvažovaly, ubrat se již moc nedá, proto-

že rozpočet je koncipován velmi střízlivě. 
Zvažovali jsme, zda nesáhnout do dispo-
nabilních zdrojů a nedoplnit rozpočet na 
potřebnou míru v rámci některých důle-
žitých aktivit,“ informuje místostarost-
ka Dagmar Zvěřinová.

Rada a posléze zastupitelstvo se bu-
dou držet tabulky, do které úřad v sou-
ladu s akčním plánem města zahrnul 
současně rozpracované investice, nebo 
ty s nadějí na státní a evropské dotace 
do roku 2014.

Figuruje tu např. propojení cyklos-
tezky přes Farčata, v roce 2011, za 3 
mil. Kč, stavba mostu na sídliště Klafar 
za 115 mil. Kč, v letech 2011 a 2012, 
či další zainvestování pozemků na Kla-

faru.
„Lidé se často dotazují, jak to bude s 

opravami silnic ve městě. Čekáme, pro 
kterou ze tří plánovaných silničních akcí 
se rozhodne ministerstvo dopravy dle vý-
voje státního rozpočtu,“ uvádí D. Zvěři-
nová. Ve hře je oprava Brodské, průtah 
městem, nebo propojka Jamská - No-
voměstská. Podle toho se pak město 
přizpůsobí svými návaznými investi-
cemi.

„V současné ekonomické situaci však 
nechce ministr dopravy Gustav Slameč-
ka zahajovat nové akce, protože je pod-
le něho v republice velká rozestavěnost,“ 
tlumočí místostarostka s tím, že mi-
nistr chce příští rok prioritně dokončit 

zahájené silniční akce, aby se dále ne-
prodražovaly.

To se prý však netýká oprav. Město 
je připraveno hlavně na rekonstrukci 
Brodské, která by se jej týkala jen část-
kou na předláždění obrubníků. Má i 
vykoupené pozemky na ul. Jamská 
pro státní investici propojky. „Nevhod 
by nám teď přišla rekonstrukce průta-
hu městem. Znamenala by totiž pro nás 
pustit se společně se státem při jednom 
kopání i do velmi nákladné rekonstrukce 
náměstí. Navíc v úseku od spořitelny po 
pojišťovnu jsou zborcené kanály. To bude 
stát milióny jak Svaz vodovodů a kana-
lizací Žďársko, tak město. Speciální rou-
ry, které unesou tlak kamionů, jsou velmi 
drahé,“ uvádí Zvěřinová.

Také rekonstrukce samotného ná-
městí by v prvním kroku vyžadovala 
výměnu kanalizační a vodovodní sítě.

                                                                  -lko-

Byty k pronájmu
Byt vel. 1 + 1, Brodská, č. o. 27, č. 

p. 1876, Žďár 3, č. bytu 29
uzávěrka 30. 11.2009 ve 12.00 hod.
Celkem 29,50 m2, zákl. nájemné je 

49.46,-Kč/m2/měsíc = 1.459,-Kč/mě-
síc. K dispozici od 1. 1. 2010.

Byt vel. 1 + 1, Brodská, č. o. 35, č. 
p. 1936, Žďár 3, č. bytu 1. Uzávěrka 
30. 11. 2009 ve 12.00 hod. Celkem 
29,50 m2, zákl. nájemné 49.46,-Kč/
m2/měsíc = 1.459,-Kč/měsíc. K dispo-
zici od 1. 1. 2010.

Upozornění: nabízený byt je vhod-
ný pro ubytování sociálně slabšího ža-
datele. Není rekonstruován a je bez zá-
kladní vybavenosti.

ZPŮSOB PŘIHLAŠOVÁNÍ DO 
VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ

Tiskopis přihlášky je k dispozici na 
podatelně MěÚ a na www.zdarns.cz.

Na čelní stranu zalepené obálky 
uveďte:

1) Výběrové řízení na byt Brodská 
1876/27/29, ZR 3

nebo 2) Výběrové řízení na byt Brod-
ská 1936/35/1, ZR 3

NEOTEVÍRA T.
Dozadu napiště své jméno, adresu a 

kontaktní telefon. Odevzdejte nejpoz-
ději do 12.00 v den uzávěrky na sekre-
tariát starosty k zaevidování.        -red-

Občané se starostou
Ve středu 2. 12. bude od 15 hodin 

hostem Setkání občanů se starostou 
ředitelka Českých drah pro kraj Vy-
sočina, Ing. Lenka Horáková. Bude 
mluvit o plánované rekonstrukci žďár-
ského nádraží, ke které dojde v násle-
dujících dvou letech. Příští rok exteriér 
a v roce 2011 interiér budovy. ČD do 
akce vkládají 50 mil. Kč.

Jednání za přítomnosti pozvaných 
zastupitelů proběhne v zasedačce ra-
dy města, 2. patro MěÚ, bezbariérový 
přístup.

Studánky jsou v pořádku
Voda ve ždárských studánkách Sal-

vatorka a U Křiváku odpovídá normě 
pro pitnou vodu. Vzorky obou prame-
nů odebrané 18. 11. 2009 zkoušeli hy-
gienici.

V prosinci dvě zastupitelstva
Zastupitelé města zasednou ve čt. 3. 

a následně 17. 12. 2009. Cílem první-
ho jednání bude budoucnost Domu 
kultury a a následuje schvalování roz-
počtu na rok 2010.                             -lko-

Novinkou je lůžko na jednu noc
Sociální služby města provozují také 

žďárskou azylovou ubytovnu pro muže 
ve Žďáře 3. Novinky letošní zimní sezó-
ny přibližujeme s ředitelkou Ssm, Ing. 
Evou Štěpničkovou.

„Pro tuto zimní sezónu jsme ve spolu-
práci s vedoucím ubytovny Mgr. Karlem 
Veselým připravili novou službu v podobě 
ubytování na jednu noc,“ uvádí.

Základním posláním azylové uby-
tovny pro muže je zajištění dočasného 
ubytování mužům ze Žďáru, a v přípa-
dě volné kapacity, i občanům z jiných 
míst ČR, kteří se ocitli v tíživé sociální 
situaci a nemají kde bydlet. „Ubytování 
na jednu noc bude poskytováno osobám 
v takových situacích a zejména těm, které 
nemají jasné představy o službě a chtějí si 
ji vyzkoušet,“ uvádí ředitelka.

„V případě ubytování na jednu noc pla-
tí pravidlo, že zájemce se musí ubytovat 
nejpozději do 22.00 hodin a ráno opustit 
pokoj i ubytovnu do 8.00 hodin. Po po-
depsání smlouvy o ubytování a zaplacení 
má uživatel k dispozici čistě ustlanou po-
stel, ručník a toaletní potřeby,“ nabízí ře-
ditelka azyl.

Co se týče kapacity azylové ubytovny 
pro muže, v platnosti zůstává stále 24 
ubytovacích míst. „V jednom vícelůž-
kovém pokoji je připraveno pohotovostní 
lůžko pro možné zvýšení kapacity na 25, 
a v případě velkého zájmu skládací lůžko 
za sníženou cenu ubytování na kapacitu 
26. Pokud zaznamenáme veliký zájem 
uživatelů, není problém přikoupit další 
skládací lůžko,“ říká E. Štěpničková.

Zastupiteli schválená cena v azylovém 
domě pro muže je 90 Kč/den. Pro služ-
bu ubytování na jednu noc je splatná 
ihned.

„Úhrada za přistýlku ve výši 40 Kč/den 
je sice výhodnější, ale je to ubytování bez 
nároku na skříňku pro osobní potřeby, se 
spaním na skládacím lůžku,“ upřesňuje 
ředitelka.

„Vánoční svátky na azylové ubytovně 
probíhají podobně jako jinde v zařízeních, 
kde je více lidí pohromadě. Muži mají na 
chodbě i ve společenské místnosti ozdobe-
ný vánoční stromeček. Někteří si štědrove-
černí večeři připraví sami, jiní mají mož-

nost si ji objednat od stejného dodavatele 
stravy jako nedaleký Domov pro seniory. 
Jsou to svátky plné pohody a o tu se nejen 
o Vánocích na ubytovně spolu se všemi za-
městnanci snažíme. O Vánocích jsou TV 
programy plné pohádek a ubytovaní muži 
je se zájmem sledují,“ říká ředitelka Eva 
Štěpničková.

V předvánočním čase probíhají různá 
křesťanská setkání, někdy jsou dopro-
vázena malými dárky ve formě občer-
stvení nebo hygienických potřeb. Vždy 
bývají spojená se zpíváním vánočních 
písní. Koledy dokáží příjemně naladit 
vánoční atmosféru.                            -lko-

UKÁZKA  prostředí azylového domu pro muže ve správe Ssm.
                                                                                                                       Foto: archiv Ssm

ZUŠ a Active již patří městu
Dvě organizace se vzdělávacím a 

sportovním zaměřením přijme město 
Žďár nad Sázavou od kraje Vysočina 
pod svá křídla.

Tento krok schválili dne 19. 11. 2009 
zastupitelé a organizace včetně majet-
ku a zařízení přechází pod město k 1. 1. 
2010. „Museli jsme schválit různé smlou-
vy s Krajem Vysočina a zřizovací listiny 
obou příspěvkových organizací. Na jejich 
základě budou organizace zapisovány u 
ministerstva školství. Rok 2010 bude roz-
jezdový a složitý pro nás i pro tyto orga-
nizace. Ale určitě vše překonáme. Navíc 
obě organizace pod město přejít chtěly,“ 
informuje místostarostka Dagmar Zvě-
řinová.

Nové příspěvkové organizace města 
ponesou názvy Základní umělecká ško-
la Františka Drdly, Doležalovo nám., a 
Active - středisko volného času, Žďár 
nad Sázavou, Dolní 3.

Poslední jmenovaný je stávající Dům 

dětí a mládeže, jehož vedení využilo 
změny vlastníka k vhodnějšímu názvu 
dle svého současného zaměření.

Zastupitelé se samozřejmě zajímali, 
zda změna neohrozí státní dotaci na 
mládežnické zařízení s dřívějším jas-
nějším názvem. Jak vysvětlil ředitel  
DDM Luboš Straka, instituce není ur-
čena pouze dětem, ale mezi návštěvní-
ky zdejších pravidelných kurzů jsou z 
20 % dospělí. Navíc název „DDM“ po-
malu ustupuje a dnes již převládají stře-
diska volného času. Jak si již úřad stačil 
ověřit na ministerstvu, změna neovliv-
ní státní příspěvky organizaci.

Přechod těchto původně krajských 
organizací na město však představuje 
řadu právních úkonů. Proběhnou in-
ventury movitého a nemovitého majet-
ku, budou se vypořádávat fondy. Vedle 
převzetí vzdělávací činnosti se mají 
převádět i zaměstnanci.

„Výjimkou jsou ředitelé. Jak jsme kon-

zultovali s ministerstvem školství, na 
jejich posty musí proběhnout nové kon-
kurzní řízení, aby byli noví ředitelé jme-
nováni přímo městem, coby zřizovatelem. 
Na přípravě konkurzního řízení začíná 
pracovat odbor školství, kultury a sportu 
MěÚ,“ informuje místostarostka Dag-
mar Zvěřinová. Dosavadní ředitelé jsou 
pověřeni dočasným vedením organiza-
cí.

„Kraj Vysočina se zavázal, že pro ná-
sledující dva roky svým bývalým orga-
nizacím poskytne dar ve výši 860 tis. Kč 
(2010) a 350 tis. Kč (2011). Peníze jim 
dle stanoveného klíče přerozdělíme,“ říká 
místostarostka. „Je však třeba si uvědo-
mit, že než krajské peníze dorazí, obě or-
ganizace začnou v lednu s úplnou nulou v 
rozpočtu města. Chceme udělat vše pro je-
jich bezproblémový rozjezd, aby měly na 
úhradu počátečních provozních nákladů,“ 
plánuje Dagmar Zvěřinová závěrem.

                                                                    -lko-
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Škola zahájila mezinárodní projekt
Slavnostního přijetí starostou města 

Žďáru nad Sázavou se nedávno dosta-
lo žákům z dánských a fi nských škol, 
které na Starou radnici doprovodili 
kamarádi ze ZŠ Komenského 6.

Své město mohli zahraničním ka-
marádům představit díky projektu 
Comenius - Partnerství škol s ná-
zvem GREEN EDUCATION, na 
který ždárská škola obdržela granto-
vou podporu v rámci Programu celo-
životního učení.

Projekt je zaměřen na mezinárod-
ní spolupráci škol a je fi nancován z 
fondů Evropské unie. Partnery Žďár-
ským jsou základní školy Skt. Josefs 
skole - Roskilde z Dánska a Ivalon 
ylaasteen koulu - Ivalo z Finska.

Jak napovídá překlad názvu „Zelená 
vzdělávání“, hlavním společným cí-
lem je životní prostředí a s ním spo-
jená recyklace odpadů, produkce a 
využívání energií.

Zahraniční delegace dětí a kan-
torů navštívila žďárskou památku 
UNESCO a zámeckou školu v histo-
rickém areálu. Dále si

prohlédla sběrný dvůr s tříděním 
druhotného odpadu, nedalekou 
sklárnu Svoboda, Karlov a absolvova-
la exkurzi do elektrárny Dukovany.

Žďárští žáci zapojení do projektu 
mají příležitost nejen se zdokonalit 
v angličtině, ale i rozšířit své znalosti 
v oblasti recyklace a energetiky ČR, 
Dánska a Finska.

Všechny děti při premiérovém žďár-
ském setkání vytvořily logo projektu 
a zahraniční kantoři se účastnili přá-
telského setkání s rodiči žáků zařaze-
ných do projektu.

„Ke komunikaci s partnerskými ško-
lami a při realizaci jednotlivých pro-
jektových aktivit budou využívány in-
formační technologie, prostřednictvím 
virtuálních setkávání žáci získají vědo-
mosti o regionálním životním prostředí 
partnerských škol,“ vysvětluje ředitel-
ka ZŠ Komenského Jana Svobodová 
s tím, že součástí projektu budou i 
výměnné pobyty žáků a učitelů.

Druhé mezinárodní setkání se usku-
teční v průběhu dubna 2010 ve Fin-
sku a do třetice je partnerské setkání 
v plánu na květen 2011 v Dánsku. 
„Vybraní žáci naší školy tak budou mít 
příležitost navštívit partnerské základní 
školy a poznat odlišnou kulturu, životní 
styl a tamní školní prostředí,“ neskrý-
vá ředitelka Jana Svobodová radost z 
úspěšného počinu.

                                 Lenka Kopčáková

PŘI SLAVNOSTNÍM přijetí na Staré radnici obdržely fi nské a dánské děti dár-
kové tašky od zástupců města Žďáru.                               Foto: Lenka Kopčáková

Laboratoř s certifi kátem kvality
Jedním ze stálých a zavedených pro-

vozů Polikliniky Žďár nad Sázavou 
je  oddělení klinické biochemie a he-
matologie, které poskytuje své služby 
praktickým a specializovaným léka-
řům a jejich pacientům ze Žďárska, 
nebo také lékařům veterinárním.

„Naše laboratoř získala letos v červnu 
jako potvrzení své dobré práce certifi kát 
dle normy ISO 9001: 2008. Certifi ka-
ci provedl britský certifi kační orgán IS-
OQAR. Poradenství při zavádění sys-
tému ISO poskytla společnost Systémy 
jakosti s.r.o.,“ informuje ředitel této pří-
spěvkové organizace města Mgr. Sla-
vomír Pipa.

K získání certifi kátu vedla snaha Po-
likliniky o další zlepšení kvality práce 
laboratoře. „Cílem je poskytovat pacien-
tům a lékařům služby na nejvyšší možné 
úrovni,“ dodává ředitel. Zavedení sys-
tému managementu kvality prý pomá-
há laboratoři v kontrole celého řetězce 
laboratorních činností, od odběru bio-
logického materiálu pacientům, přes 
správné provedení samotného vyšet-
ření, až ke kontrole a vydání výsledků 
pacientům či lékařům. „Pozornost rov-
něž věnujeme pravidelnému vzdělávání 
všech pracovníků. Laboratoř je vybavena 
moderní přístrojovou technikou a kvalita 
prováděných vyšetření je pečlivě kontro-
lována systémem externí a interní kont-

roly kvality. Identifi kace vzorků pacientů 
je nově realizována pomocí čárových kó-
dů,“ informuje S. Pipa.

Laboratoř najdeme ve druhém patře 
Polikliniky. Během pracovního týdne 
je v provozu v době od 6.00 do 14.30 
hodin.

Součástí laboratoře je odběrová 
místnost, ve které sestra provádí od-
běry krve pacientům na žádost lékařů, 
tedy oproti jakémukoliv typu žádanky. 
Na přání pacientů laboratoř provede i 
oproti přímé platbě vyšetření, o které 
pacient požádá a laboratoř jej provádí.

„Všichni pacienti a obyvatelé Žďáru 
a okolí tak mohou využít kvalitních a 
rychle dostupných laboratorních služeb 
bez zbytečných odkladů a dojíždění, 
které navazují na komplexní zdravotní 
péči poskytovanou všemi praktickými a 
odbornými lékaři na Poliklinice,“ uvádí 
ředitel.

Veškeré informace o laboratoři a pro-
váděných laboratorních vyšetřeních 
mohou lékaři a pacienti nalézt v labo-
ratorní příručce na webu Polikliniky 
(www.poliklinikazr.cz).

„Pracovníci laboratoře jsou připraveni 
odpovědět na veškeré dotazy pacientů 
a lékařů, neboť jejich spokojenost je pro 
nás prvořadá,“ uzavírá ředitel Pipa naši 
informaci o novince.    

                                                              -lko-

Žďársko je pod prahem epidemie 
Jaká je situace na Žďársku v souvis-

losti s výskytem sezónní pandemické 
nebo prasečí chřipky, a zda jsou příjí-
mána některá opatření, s tím se NŽR 
obrátily na ředitele Polikliniky ve Žďá-
ře nad Sázavou Slavomíra Pipu.

Jak z odpovědi vyplývá, v den přípra-
vy NŽR do tisku 24. 11. 2009 nezazna-
menala LSPP na Poliklinice zvýšený 
počet ošetřených pacientů pro výskyt 
akutních respiračních onemocnění.

„Krajskou hygienickou stanicí kra-
je Vysočina jsem byl dnes informován o 
spuštění celostátního informačního sys-
tému „Pandemic“, který bude 2 x týdně 
monitorovat aktuální informace v regi-
onech o vzniku akutních respiračních 
onemocnění. Na základě nich budou dá-
le přijímána opatření,“ informuje Sla-
vomír Pipa s tím, že do systému jsou 
zapojené nemocnice - dětská odděle-
ní, praktičtí lékaři, pediatři a všechny 
LSPP.

„Aktuální epidemiologická situace je v 

našem regionu podle dnešního telefonátu 
s MUDr. Renée Mašovou nezměněna a 
náš okres je stále pod epidemickým pra-
hem,“ uvedl v úterý ředitel Slavomír 
Pipa. O situaci pravidelně informuje  
radnici.

Dle rady hygieniků je základní obra-
nou omezení skupinového kontaktu, 
prevence a důkladné mytí rukou při 
kontaktu na veřejných místech. Pozor 
na kliky, zábradlí, veřejné WC, ale i 
na opomíjené klávesnice PC. Dále je 
důležitý příjem vitamínů, při prvních 
příznacích onemocnění je třeba kon-
taktovat svého lékaře.

Očkování pandemickou vakcínou 
organizuje Krajský úřad. Na Žďársku 
proběhne ve dvou vakcinačních cen-
trech. V první línii budou naočkováni 
zdravotníci a lidé vybraných profesí, 
v nemocnicích v Novém Městě a na 
Mostišti. Očkování osob se zdravotní 
indikací by pak měli provádět praktičtí 
lékaři.                                                    -lko-

V Moučkově domě chtějí expozici historie
O využití Moučkova domu dle před-

loženého návrhu Regionálního muzea 
rozhodla rada města a pověřila úřad 
kroky k přípravě projektu rekonstrukce 
objektu.

To, že se jedná o poslední historický 
objekt v centru Žďáru, původně z polo-
viny 16. století, bere město v potaz při 
rozhodování o jeho využití. Současně je 
však opuštěný a posprejovaný dům čas-
to cílem kritiky občanů.

Moučkův dům byl v majetku státu, 
který ve Žďáře zastupoval Úřad pro za-
stupování státu ve věcech majetkových 
a město se dlouho snažilo jej získat. 
„Měl jsem od rady města za úkol získat 
jej bezúplatně, což se mi nakonec po 12le-
té peripetii podařilo,“ říká starosta Jaro-
mír Brychta.

Jak připomíná, město již dlouho usi-
lovalo o vhodný objekt v centru města 
pro účely svého Regionálního muzea. 
To po přestěhování z areálu zámku Kin-

ského v 90. letech bojuje se stísněnými 
prostorami na Tvrzi a depozitáře musí 
mít po různých nevyhovujících míst-
nostech ve městě.

Na Tvrz se vejdou jen dvě menší vý-
stavní místnosti, kde odborníci provádí 
přednáškovou a výchovnou činnost pro 
školy. Někdy zachází přímo do škol, ale 
děti potřebují „nasát atmosféru“ a vidět 
historické předměty ve svém prostředí.

„Původně nám přednosta OkÚ Jan 
Teplý sliboval bezúplatně převést býva-
lý Osvětový dům na náměstí vedle hotelu 
Labuť. O budovu však požádala Policie 
ČR a okres jí, coby státnímu orgánu, mu-
sel přednostně vyhovět,“ připomíná ana-
bázi starosta.

V další budově ve vlastnictví státu, 
tzv. Moučkově domě naproti faře, něja-
ký čas sídlil Hifi  Klub, po zániku okresu 
v roce 2002 byla budova postoupena 
Úřadu pro zastupování státu ve věcech 
majetkových. Od té doby radnice usilu-

je o její bezplatné převedení do matetku 
města. Starosta absolvoval opakované 
jednání se státními úřady v Praze i Brně.

„Je to dům starý a rekonstrukce může 
přinést překvapení. Po prvním odhadu se 
mluví o sumě kolem 10 mil. Kč. Nejdůleži-
tější bude odvodnění a oprava zadní stěny 
ke kostelu. Protože tu kdysi býval hřbitov, 
vyjádřit se ke stavbě musí i památkáři,“ 
informuje místostarostka Dagmar Zvě-
řinová.

Současně odbor rozvoje provádí vý-
běrové řízení na projektanta. Město se 
však muselo státu zavázat, že do pěti 
let budovu zrekonstruuje a minimálně 
dvacet let ji bude provozovat pro potře-
by Regionálního muzea.

„V případě, že bychom to nezvládali, 
např. z ekonomických důvodů, budova 
spadne zpět státu. Nyní potřebujeme pro-
jekt, který bude připraven během příštího 
roku a pak se začneme poohlížet po po-
třebných fi nancích. Dokud totiž nemáme 

platný projekt a vyjádření památkářů, 
nikdo se s námi o penězích bavit nebude,“ 
poukazuje místostarostka.

Ředitel Regionálního muzea Zdeněk 
Málek radu seznámil se záměrem na 
využití Moučkova domu. „Plánuje tu 
zřídit přednáškovou místnost pro jednu 
třídu a další prostory upravit pro expozi-
ci s názvem Život na Žďársku,“ tlumočí 
starosta s tím, že přilehlý dvorek za sou-
časně plechovými vraty se přímo nabízí 
k expozici zemědělských historických 
mechanismů.

„V areálu hospodářství Kinských totiž 
máme uloženou krásnou kovanou bránu, 
která původně patřila ke kostelíku Nej-
světější Trojice na Horní ulici. Dokonce 
jsme s panem Málkem změřili, že přesně 
odpovídá rozměrům sloupků u Moučkova 
domu, takže stačí brány vyměnit. Místo v 
historickém středu pak hned dostane zcela 
jinou atmosféru,“ uzavírá Jaromír Brych-
ta.                                                                   -lko-
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Otázky politickým stranám v zastupitelstvu
Otázka na prosinec:
Dvacet let poté. Jak se dle ohlasů 

vašeho politického klubu ZM změ-
nil trend města Žďáru a potřeby je-
ho občanů za období od sametové 
revoluce? S jakými klady, ale i zá-
pory demokracie se nejčastěji set-
káváte v práci pro město?

Ing. Vladimír Novotný, 
klub ČSSD

Požadavky a ná-
roky občanů města 
jsou samozřejmě da-
leko větší než před 
rokem 89. Změnily 
se ale samozřejmě 
i možnosti města. 
Mnoho obchodních 
domů, restaurací, 

nových domů, rekonstrukce starých, 
nová dopravní infrastruktura, nové 
fi rmy, soukromé podnikání atd.

To jsou jen namátkou změny, kte-
ré Žďár prodělává posledních 20 let. 
Svoboda slova přinesla i svobodu 
kultury, umění nebo rozvoje služeb. 
To všechno přináší i mnoho problé-
mů. Je nutné více diskutovat, jednat a 
komunikovat s občany.

Přes mnohé problémy demokracie 
a při větší možnosti občanů určovat 
vývoj města, chcete-li, tzv. mluvit do 
všeho, je určitě velmi zajímavé, podí-
let se na rozvoji našeho města. A to 
bez toho, že by to výrazně omezova-
lo samosprávu města. Vše co přichází 
bereme jako výzvu k diskuzi s obča-
ny. Samozřejmě to vždy přináší něja-
ké klady a zápory.

Rostislav Dvořák,
klub KDU-ČSL

Za zásadní změ-
ny polistopadového 
vývoje považujeme 
získání společenské 
svobody a defi nitiv-
ní ukončení výkon-
ného mocenského 
vlivu jedné politic-
ké strany v oblasti 

řízení města a jeho rozvoje. Naši spo-
luobčané dostali opětovnou a trvalou 
možnost spoluúčasti na správě věcí 
veřejných.

Z pohledu hmatatelných změn ve 
městě v uplynulých dvaceti letech 
můžeme sledovat proměnu ve všech 
oblastech zkvalitňování veřejného 
života. Např. investiční výstavby, na-
bídky pozemků novým fi rmám a 
podnikatelům v průmyslové zóně, 
dopravy a komunikací, přípravy po-
zemků pro bytovou výstavbu, kultury 
a sportu, péče o historické a kulturní 
památky, sociálního zázemí pro seni-
ory, podpory neziskových organizací 
a jiné.

Je třeba zároveň říci, že v uvedeném 
období také došlo, dochází a i v bu-
doucnu bude docházet k postupné 
změně nároku a potřeb občanů. Změ-
ny v této oblasti sledujeme už nyní a 
jsou ovlivněny zvyšujícími se rozdíly 
v sociálním vývoji naší společnosti.

O uplynulém období a dosažených 
cílech klub zastupitelů za KDU-ČSL 
neustále přemýšlí a snaží se provádět 
zhodnocení správnosti svých rozhod-
nutí při řešení jednotlivých problé-
mů města v čase. Výsledky hodno-
cení nám jsou pak velmi potřebným 

zdrojem důležitých informací při od-
povědném rozhodování o tématech 
budoucího rozvoje našeho města a 
kvality života našich spoluobčanů.

Samozřejmě se setkáváme i s ne-
gativními projevy chápání občanské 
svobody a demokracie. S politickou 
změnou v roce 1989 a novými záko-
ny došlo u části společnosti k zásad-
ní změně priorit žebříčku životních 
hodnot, projevům chování a kultury 
jednání.

Konstatujeme, že je to obraz mo-
mentálního stavu části naší společ-
nosti a určitá daň za získání vytou-
žené svobody. O tom, že se naše 
společnost před dvaceti lety vydala 
správnou cestou, nás přesvědčí až ge-
nerace našich vnoučat a pravnoučat.

MUDr. Marie Košťálová, 
klub ODS

„Všechno se jed-
nou probolí na samé 
dno a zmizí strach.“ 
To jsou slova básně 
Jana Skácela. A tak 
jsem i já vnímala lis-
topad 1989.

Bylo to jako pro-
buzení z umělého 

spánku. Slova Svoboda, Demokra-
cie, Pluralita dostala opět svůj pravý 
význam, zrovna tak jako ta negativ-
ní Lež, Fízlování, Krádež. Konečně 
jsme se mohli narovnat a podívat se 
jeden druhému do očí.

Lidé však zůstali stejní i po změně 
politického režimu. Ten, kdo poctivě 
pracoval, pracuje tak i nyní. Ten, kdo 
byl křivák za bolševika, zůstal jím i 
teď. Ani potřeby lidí se nezměnily. 
Změnila se jen možnost je uspokojit. 
Lidé dostali možnost volby. Někte-
ří si však dosud s 
tímto faktem ne-
dokážou poradit.

Ale všichni jsme 
dostali jedineč-
nou šanci: vzít svůj osud do svých 
vlastních rukou, postavit se na vlast-
ní nohy a uskutečnit svá přání a své 
sny. Se všemi zisky i ztrátami. A tak se 
měnila i tvář našeho města. Podívejte 
se na opravené domy, prosperující fi r-
my, množství soukromých obchodů a 
restaurací, charitativních a sociálních 
institucí. Ne vše se však povedlo - viz. 
kauza Bílý Lev. Ani lidský potenciál 
našeho města nezůstal pozadu.

Lidé, kteří cítili potřebu starat se o 
věci veřejné, dostali šanci ve svobod-
ných volbách. A ODS, která vznikla 
z Občanského Fóra, vede radnici na-
šeho města, ve spolupráci s ostatními 
politickým stranami, už dvacet let.

Když se ohlédnu, opravdu se ne-
máme za co stydět. Které město naší 
velikosti se může pochlubit tím, že z 
jeho komunálních politiků se rekru-
tují europoslanec - Ivo Strejček (já 
vím, že si vše odpracoval od „píky“), 
dvakrát místopředseda PS Parlamen-
tu ČR - Mirka Němcová - platí o ní 
předchozí, Jan Kasal - KDU-ČSL a 
dva  senátoři  -  Jiří Šenkýř -  KDU-
ČSL a Dagmar Zvěřinová - ČSSD. A 
ti, kteří jsou dnes zvoleni v zastupitel-
stvu našeho města, pokračují v jejich 
práci. Klademe si reálné cíle a snaží-
me se plnit naše sliby. Velmi oceňuji 
spolupráci se všemi úředníky našeho 
MěÚ. To je přínos těch dvaceti let.

Ale co považuji za mínus? Udělali 

jsme všichni jednu velkou chybu: od 
Sametu jsme očekávali příliš. Změna 
režimu totiž neznamenala změnu nás 
všech. Ale naše demokracie nám tu 
šanci dává stále. Potřebuje to jen je-
diné: být věrný svým životním zása-
dám, chápat svobodu jako přátelství 
s ostatními, mít vždy rovnou páteř 
a čisté svědomí. Ne to prvoplánové, 
ale to svědomí, které máme všichni 
uprostřed své 13. komnaty.

Ing. Petr Stoček,
klub KSČM

Nejdříve ke druhé části otázky. Má-
me-li na mysli demokracii, tj. vládu 
lidu, pak jenom těžko lze hovořit o 

tom, že by ve svém 
důsledku kromě 
kladů měla zápory. 
Pokud však máme 
mít na mysli její 
uplatňování v praxi 
a konkrétně ve Žďá-
ře, pak jde samozřej-
mě o něco jiného. 

Ostatně, v jiných obcích a regionech 
v tom nebude příliš velký rozdíl.

Vzpomeňme pro ilustraci na, před 
pár roky proběhnuvší, kampaň okolo 
akvacentra u Pilské nádrže. Zde teh-
dejší „většina“ v městském zastupitel-
stvu, byť jenom těsná, zcela ignoro-
vala hlasy veřejnosti o nevhodnosti 
jeho umístění.

Takže, dokonalé to určitě není a ne-
můžeme se tedy moc podivovat nad 
nízkou důvěrou lidí v politiku. V pří-
padě komunální politiky je to nedo-
konalost dvojnásob nešťastná.

Překotná privatizace 90. let při-
nesla více záporů než kladů, velkou 
privatizací ztratil stát většinu svého 
majetku (namátkově supermarkety v 

centru města, tros-
ky hotelu Bílý lev 
na náměstí, osud 
sportovišť, propad 
počtu pracovních 

míst a tím i propad počtu obyvatel a 
další).

Směr vývoje či, jak je v otázce uve-
deno, trendu města Žďáru, se v prů-
běhu posledních 20 let změnil a i do 
budoucnosti se musí nutně vyvíjet 
se změnou výrobních vztahů, s roz-
šířením různorodosti zájmů a vlivů, 
v přímé úměře s vývojem počtu práv-
ních subjektů a jejich složení ve měs-
tě. Ale co je to hlavní, vždy se tak mu-
sí dít směrem v souladu s potřebami 
jeho obyvatel.

Je toho hodně co „sametová revo-
luce“ přinesla, či naopak nevratně 
odnesla. Bude na další generaci, aby 
toto řádně vyhodnotila, posoudila 
klady a poučila se z negativních jevů. 
Hlavní věcí je, že město žije. Pro jeho 
další život je velmi důležitá budouc-
nost rozhodujících zaměstnavatelů ve 
městě, a té město ani jeho zastupitelé 
příliš pomoci nemohou.

Mgr. Miloslav Straka, 
Strana zelených

Potřeby lidí před 
revolucí a po revo-
luci se bohužel příliš 
nezměnily. Stání ve 
frontách na potravi-
ny vyměnili za stání 
u regálů hypermar-
ketů. Modlou živo-
ta se u většiny stalo 

spotřební chování a věci veřejné zů-
staly jaksi mimo.

Jsem rád, že po dvaceti letech se 
opět obnovují různé spontánní ak-
tivity občanů jako je amatérské di-
vadlo, zájem o volnočasové aktivity 
dospělých apod.

Občané se méně zajímají o to, jak 
město funguje a kdo je řídí. Pociťu-
ji, že tuto potřebu nemají, což může 
být kladem, ale také záporem.Jistě to 
svědčí o tom, že volená samospráva 
dobře zajišťuje pro své občany „tech-
nický servis“ (odvoz odpadků, bez-
pečnost, úklid apod.). Samotné měs-
to se neskutečně změnilo a pomalu 
se stává svéprávným městem.

Dvacet let je dlouhá doba a během 
ní došlo ke stagnaci rozvíjení de-
mokracie. Připadá mi, že často mají 
úředníci hlavní slovo, rada i zastupi-
telstvo se chovají příliš populisticky. 
Ideové záměry a programy politic-
kých stran se smrskly na to, co po-
stavíme a kdy. A také, kdo co prosa-
dí. Abychom se mohli chlubit, kolik 
fi nancí jsme sehnali a o jakou stavbu 
se zasloužili.

Strana, která má v zastupitelstvu 
minimální zastoupení, nemá šanci 
některé své návrhy prosadit. O řadě 
věcí se jen šušká, po straně se kritizu-
je tak jako kdysi. Je to také tím, že v 
zastupitelstvu se dlouho všichni zna-
jí. Stává se, co by se stávat nemělo, že 
se neměří všem stejným metrem.

Přes všechny negativa, která se ob-
jevují, buďme štastni, že žijeme tře-
ba ne v zcela dokonalé demokracii. 
Chraňme ji a nedopusťme, abychom 
ji ztratili a nevyměnili svoji svobodu 
za kus sociálního žvance.

Zastupitelé
za klub SNK-ED

Za posledních 20 let se změnila 
struktura průmyslu ve městě. Město 
vybudováním průmyslové zóny na 
ulici Jamská umožnilo podnikatelům 
vybudovat provozní objekty a tím i 
pracovní příležitosti pro občany.

V posledních letech zainvestová-
ním pozemků v lokalitě Klafar na-
bídlo možnost výstavby rodinných 
domků, a tím zlepšilo kvalitu bydle-
ní ve městě. K tomu přispěla i úspěš-
ná privatizace bytového fondu. No-
vá doba tím, že lidem dala svobodu 
cestování, umožnila jim poznat život 
v jiných zemích. Přinesla mnoho ná-
mětů pro zlepšení jejich nejbližšího 
okolí. Umožnila rovněž vznik řady 
cestovních kanceláří.

Zvýšení životní úrovně přineslo i 
nepříznivý vliv na dopravu ve městě. 
Každodenně můžeme sledovat dlou-
hé kolony aut ztěžujících průjezd-
nost ve městě. Vybudováním kru-
hových objezdů by se měla dopravní 
situace vylepšit.

Postavení supermarketů přispělo k 
likviaci malých kamenných obchůd-
ků v centru města. Větší demokracie 
však přispěla ke zvýšení kriminality. 
Změny, které přinesl listopad, vedly 
ke zvýšení počtu institucí, v nich ně-
kteří úředníci dosud nepochopili, že 
tu jsou pro lidi a nikoliv lidi pro ně. I 
přes řadu negativ, které přináší doba, 
město za 20 let od listopadu 1989 
prokazatelně umožnilo většině svým 
občanům vylepšit si životní podmín-
ky.                                                         -lko-

Dvacet let poté
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Osobnosti vystoupily proti extremismu
Koncertem houslistky Gabriely 

Demeterové začal 12. 11. 2009 ve 
žďárském divadle již 7. ročník fes-
tivalu Modré dny, který chce letos 
upozornit na problém rasismu a po-
trvá ještě do 11. 12., kdy v DK od 20 
hodin vystoupí Comedia Delĺ Arte 
a Pavlem Liškou a Tatianou Villhel-
movou.

Na Staré radnici a v divadle jsou k 
vidění výstavy týkající se neonacis-
mu a příběhů cizinců v České repub-
lice, dále snímky známého fotografa 
Jindřicha Štreita a dokumentaristky 
Marie Zachovalové. V kině běžel sní-
mek ze života romských rodin a mlá-
dež zaplnila Dům kultury při Mega-
koncertu proti rasismu, na kterém 
vystoupili MIG 21, Michal Hrůza, 
Petr Bende, Guločar a Xindl X.

Letošní červenou nití, která se 

proplétá mezi be-
sedami, koncerty, 
workshopy či pro-
jekcemi, je právě 
rasismus a vzrůs-
tající extremistické 
nálady české spo-
lečnosti. Záštitu 
nad akcí převzal 
ministr pro lidská 
práva a menšiny 
Michael Kocáb a 
dlouholetým part-
nerem a tváří fes-
tivalu je Ondřej 
Brzobohatý. Akci 
podporuje město 
Žďár nad Sázavou.

Při slavnostním 
galakoncertu 1. 
12. vystoupí v 

DK Lucie Bílá. Právě 1. prosinec, co-
by Světový den boje proti AIDS, je 
symbolickým náznakem pro budou-
cí 8. ročník festivalu.

„Důvodem našeho příštího tématu je 
fakt, že počet osob nakažených HIV za 
poslední dva roky markantně stoupl,“ 
říká ředitel festivalu Tomáš Forýtek 
s tím, že o navrácení problému ne-
dávno alarmoval Státní zdravotnický 
ústav a zdravotické organizace.

„Je to dáno i tím, že se tzv. usnulo na 
vavřínech, poté, co se zvládla ta první 
vlna onemocnění AIDS, která v 90. le-
tech přišla s otevřením hranic,“ uvádí 
T. Forýtek.

Jak naznačuje, v rámci přístích 
Modrých dnů by mohly být k vidění 
i obrazy amerického umělce, který 
maluje vlastní infi kovanou krví.

                                                               -lko-

PRO DIVÁKY letošního zahajovacího koncertu 7. Modrých 
dnů zahrála světová houslistka Gabriela Demeterová. Na sním-
ku při besedě s novináři.                     Foto: Lenka Kopčáková

Pochod diabetiků městem
Letošní již šestý ročník Světového 

dne proti diabetu si 14.listopadu při-
pomnělo i několik desítek žďárských 
diabetiků, kteří měli sraz před Starou 
radnicí a pak se vydali na půlhodi-
nový manifestační pochod centrem 
města.

Zúčastnili se i senátorka Dagmar 
Zvěřinová a všestranný sportovec s 
titulem Železný muž, Miloš Živný.

„V České republice je více než 800 ti-
síc pacientů s diabetem a každoročně 
přibývá 55 tisíc dalších. Cílem Pocho-
du proti diabetu bylo upozornit veřej-
nost nejen na nemoc samotnou, ale pře-
devším na možnosti prevence diabetu 
2. typu,“ informuje za organizátory 
Marie Doležalová.

Letošní tváří Pochodu proti dia-
betu byl Pavel Kříž, alias Štěpánek z 
Básníků. Diabetikům vzkázal: I chů-
ze může být prevencí...Vydejte se po 
modrých stopách a já půjdu s Vámi.

Mezi tisíce diabetiků druhého ty-
pu od loňska patří i expremiér Mi-
rek Topolánek. Převzal záštitu nad 
sbírkou na potřebný přístroj „Injek-
tovat“ pro diabetologické oddělení 
Fakultní nemocnice U sv. Anny v Br-
ně.                                                     -lko-
SVĚTOVÝ den proti diabetu podpořili 
14.listopadu pochodem i žďárští dia-
betici.  To za účasti senátorky Dagmar 
Zvěřinové a Železného muže Miloše 
Živného.                      Foto: archiv KD

Navrátili slávu staré zemské hranici
Sousoší Českého lva a Moravské 

orlice nedaleko Pilské nádrže je od 
listopadu nepřehlédnutelným sym-
bolem zdejšího historického předě-
lu obou zemí.

Hraniční kámen na zakázku města 
Žďáru od léta vytvářel 31letý sochař 
Michal Olšiak, známý originálními 
sochami z betonu a písku nejen v 
ČR, ale např. v Německu.

Vlastní hraniční kámen s gotický-
mi nápisy je z hořického pískovce a 
dva metry vysoké sochy jsou z beto-
nu.

„Mě ta práce bavila a chtěl bych, aby 
to bavilo i lidi, co budou chodit nebo 
jezdit okolo,“ řekl stručně autor při 
slavnostním odhalení.

Olšiakův hraniční kámen se nachá-
zí i poblíž původní stezky žďárskoli-
bické, která před téměř tisíci lety ko-
pírovala řeku v místě dnešní Pilské 
nádrže a mířila trhové osadě Žďár 
(místo dnešního sídliště Klafar).

„V nedaleké vsi sídlila tehdy polní 
hlídka zvaná polňačka, která strážila 
na nejvyšším kopci v okolí. V případě 
ohrožení Tatary nebo Avary tu zapa-
lovala výstražné vatry, které byly vidět 
do daleka. Kopec pak dostal jméno 
Strážanov a osada po hlídce Polňačka. 
A to byl krok k dnešním názvům Str-
žanov a Polnička,“ nezapře starosta 
Jaromír Brychta svoji zálibu v místní 
historii.

Zvýraznit nějak místo předělu 

Čech a Moravy byl prý před asi dvě-
ma lety podnětem žďárského patrio-
ta Josefa Růžičky.

„Nápad u mě nezapadl a poslal jsem 
jej do kulturní komise města. Ta po 
projednání doporučila radě města jed-
nat,“ informuje starosta. Které měs-
to se totiž může pochlubit takovou 
zvláštností ve svém katastru.

Rada města zadala zakázku míst-
nímu sochaři Michalu Olšiakovi, od 
kterého si přála mít nějaké dílo pří-
mo ve městě. Když pak mladý umě-

lec zpracoval zadání, přinesl do rady 
ukázat model budoucího díla. „Byli 
jsme spokojeni,“ říká starosta.

Plastika byla zahrnuta do rozpoč-
tu jako vyjmenovaná položka ve vý-
ši 250 tis. Kč. „Jsem rád, že se to letos 
podařilo zrealizovat, protože přichá-
zejí hubenější léta a umělecká díla se 
budou hůře fi nancovat,“ konstatuje 
Brychta. Kvůli ekonomické recesi 
však město stejně muselo odměnu 
nakonec umělci ponížit o deset tisíc 
Kč.

„Velmi vyvedený hraniční kámen bu-
de nyní určitě lákat nejen turisty, ale 
i rodiny s dětmi, což je jasné už teď, 
mimo sezónu. Má i historický rozměr, 
protože stojí na staré zemské hranici, 
která rozdělovala Čechy a Markrab-
ství moravské. Překvapilo mě však, že 
se našli lidé, kteří toto vůbec nevědě-
li. Je to vlastně odkaz i do minulosti. 
Už přece o žďárském klášteru se psa-
lo jako o Klášteru na hranici. A to je 
potřeba připomenout i mládeži v na-
šich školách,“ dodává místostarostka 
Dagmar Zvěřinová.

Příští rok by mělo dojít k napoje-
ní obou stávajících cyklostezek přes 
Farská humna a pak bude možné 
projet až do Hamrů, takže místo s 
hraničním kamenem bude přímo v 
centru dění.

„Mám také informace, že cyklistické 
propojení po staré trati ze Sázavy do 
Přibyslavi plánuje Region obcí pod Pe-
perkem ve spolupráci se Společenstvím 
obcí Přibyslavsko,“ přináší starosta 
informaci vítanou milovníky krás-
né přírody, která v údolí Sázavy roz-
hodně je.

Obce mají podánu žádost o dotaci z 
Regionálního operačního programu 
JV, který o stavbě cyklostezky roz-
hodne ještě do konce letošního roku. 
„Akci za 45 miliónů Kč nejvíce pro-
dražuje oprava stržených železničních 
mostů,“ doplňuje nad rámec ždárský 
starosta.                 Lenka Kopčáková

OLŠIAKŮV hraniční kámen je od listopadu novou dominantou příměstské re-
kreační oblasti u Pilské nádrže. Autor na snímku.         Foto: Lenka Kopčáková



Jedním ze žďárských aktivistů lis-
topadových událostí roku 1989 byl i 
tehdy 32letý Vít Bohumil Homolka. 
Dnes po dvaceti letech s NŽR vzpo-
míná na období zrodu a prvních 
krůčků demokratického Žďáru.

„Po zákroku na Národní třídě za-
čalo ve Žďáře pár lidí demonstrovat u 
morového sloupu, ale nemělo to fazó-
nu. Tehdy jsem pracoval v hostinci u 
Labutě a od kluků z kapel Mihule a 
Kapitán Achab jsme si půjčili aparát 
a mluvilo se z okna Labutě. Mikro-
fon si lidé předávali, a zatímco jeden 
řekl „Všem odpouštíme“, druhý křičel, 
„Všechny pověsíme na lucerny“, vyba-
vuje si tehdejší atmosféru.

Listopad ve Žďáře prý začal pořád-
ně až tehdy, když Jiří Šenkýř dovedl 
na náměstí několik tisíc lidí ze Žďa-
su. V té době už Několik vět pode-
psala spousta lidí. Všude okolo to 
prasklo, Němci zbořili neblaze pro-
slulou berlínskou zeď. Bylo jasné, že 
Už je to tady.

„V Praze vzniklo Občanské fórum a 
byl v něm i Havel. Odhadovali jsme, 
že OF má asi podobnou strukturu ja-
ko Charta. Svolali jsme tedy lidi do 
Astry a sešla se plná hospoda,“ říká V. 
Homolka.

Hlásili se mluvčí za různé profes-
ní skupiny. Byl ustanoven užší vý-
bor OF a čtyři mluvčí. „Byli to Ivan 
Chalupa, Jan Svoboda, pan Sedláček 
a Winkler,“ vzpomíná.

Nějaký strach? 
Na ten prý nebyl 
čas. „Ve skupin-
kách jsme jezdili 
po vesnicích a do 
podniků lidem vykládat, o co tady jde 
a že chceme změnu, všeobecné volby 
a demokraci. Někde nás v těch bolše-
vických osadách lidé také nevzali a 
nechtěli to ani slyšet,“ vybavuje si Vít 
B. Homolka. V té době prý už by-
la policie rozložená. „Jednou v noci 
za mnou přišli „tajní“ , a o co prý jde, 
že je to nějaký divný. Já povídám: Jo, 
je to divný a už se to asi nezmění,“ 
(smích).

Když situace vykrystalizovala, 
chodili zástupci žďárského OF na 
jednání ke kulatému stolu na Okres-
ní národní výbor. „Ten byl pro nás 
partnerem a šlo o „bezbolestné“ pře-
dání moci,“ vysvětluje Homolka. Na 
Občanském fóru v Klubu mládeže 
Krystalu pak mluvčí informovali o 

výsledcích jednání na ONV a pláno-
valy se tu další kroky. Vše nakonec 
ve Žďáře proběhlo hladce a neudálo 
se tu žádné násilí.

Situace v republice se pozvolna 
uvolňovala a spěla k předčasným 
volbám. „Začaly koncerty dříve za-
kázaných kapel, např. Plastic People 
of the Univers v Hamrech, to bylo ně-
co! Najednou jsem dostal pas, který 
mi byl v roce 1980 zabaven a mohl 
jsem do zahraničí. Chystali jsme první 

svobodné volby a s 
klukama jezdili ná-
kladním Roburem 
lobovat za Občan-

ské fórum,“ připomíná si všeobecné 
nadšení.

Komunální volby ve Žďáře drtivě 
vyhrálo Občanské fórum. Na rad-
nici se dostali i lidovci, demokraté, 
nezávislí a také komunisté. Koncen-
zem všech volebních subjektů byl 
starostou města zvolen Ott o Žurek 
(ODS).

Začalo pracovat první novodobé 
zastupitelstvo Žďáru. Nejtěžší prý 
bylo poznat, co je dobré. „Všichni 
chtěli vše. Třeba tělovýchovné spolky 
chtěly převést sportoviště. Jak se poz-
ději zjistilo, nebyly schopné to udýchat. 
Ale co víme teď, něvěděli jsme tehdy,“ 
říká bývalý zastupitel.

Začala malá privatizace a sou-
kromníci si mohli odkoupit obcho-

dy. „Město se muselo potýkat s problé-
my, které nikdy před tím neřešilo. Na 
radnici však byl docela vstřícný aparát 
a zájemcům o podnikání nikdo nedě-
lal „žádné vlny“. Také okres byl v 90. 
letech díky přednostovi Janu Teplému 
a kancléři Janu Černému velice demo-
kratická instituce,“ říká Homolka.

V té době komise OF dělala bez-
pečnostní prověrky. „Bohužel se nám 
nepodařilo zachytit spisy akce s krycím 
názvem Norbert, které z ONV zmize-
ly ještě dřív, než jsme jej stačili přebrat. 
Většina spisů STB také byla ukončena 
již v roce 1988. Akce Norbert počítala 
„v zájmu republiky“ s vystěhováním a 
izolováním spousty nepohodlných lidí 
do koncentráků. Na utajeném místě 
na Žďársku se měl údajně takovýto 
sběrný tábor stavět. Já jsem se po se-
znamu pídil coby osoba ke sběru urče-
ná,“ ironizuje dnes se smíchem.

Vít Bohumil Homolka začal praco-
vat v porevolučním zastupitelsvu za 
OF. V této hektické době se prý po-
řád něco vymýšlelo. „K tomu člověk 
podnikal a myslel si, že něčeho dosáh-
ne vlastní prací. Ale šel bych do toho 
asi znovu. Tehdy ale byly jednodušší 
předpisy a když soukromník začal 
podnikat, zvládl svoji agendu sám, teď 
k tomu má účetní a daňové poradce,“ 
srovnává s dnešními zapeklitostmi.

Z minulého režimu ve Žďáře do-
bíhala velká investice v podobě no-

vé 5. ZŠ, kterou začal stavět ještě 
Okresní průmyslový podnik. „Byla 
to dost nešťastná věc, pod stavbou ne-
byly navíc vyřešené některé pozemkové 
nároky a škola byla koncipována na 
úplně jiný demografi cký vývoj. Uká-
zala se tak trochu jako danajský dar,“ 
komentuje toto „velké sousto“. Pů-
vodně se totiž rozhodovalo, zda ško-
la bude stát ve Žďáře nebo ve Vel-
kém Meziříčí.

Dostavovalo se sídliště Zelená ho-
ra. „Ale podmínky pro stavebníky se 
měnily takovým způsobem, že dnes by 
se lidé bránili pomalu u „stavebního“ 
soudu. Během času mizely předchozí 
výhody jako bonus za postavení nové-
ho domu, za vyřešení odpadních vod 
či radonového opatření,“ vzpomíná 
bývalý zastupitel i na tuto stránku  
velkých změn.

Město se také zbavovalo starých 
budov. Příkladem může být bývalé 
depo lokomotiv v místě dnešní Hy-
pernovy. Spousta budov a sítí byla 
tehdy na cizích pozemcích a město 
napravovalo křivdy.

Veškeré sporné věci končily na sto-
le radních a zastupitelů.

„Dnes rada řeší postejnavé věci a 
jede už v určitých kolejích, ale tehdy 
byla každá věc nová a z 90 % to byly 
situace, se kterými se nikdy nikdo ne-
setkal,“ dodává V. B. Homolka.

V té době se také vyrojila spousta 
podvodníků. Stačilo prý říci, že jsou 
americká fi rma a to byl v tehdejší 
naivitě pádný argument. Uměle na-
lepené obce jako Hamry, Vysoké či 
Polnička se chtěly osamostatňovat.

Atmosféra v řadách Občanského 
fóra prý začala pomalu houstnout. 
Byli tu lidé radikální, kteří chtěli 
všechno okamžitě, a druzí, co byli 
opatrnější. Výsledkem rozpadu OF 
byla razantnější pravicová ODS a 
Občanské hnutí.

„Myslím, že největší věc, která se po 
revoluci povedla zde ve Žďáře, byla 
rekonstrukce čistírny odpadních vod. 
Na tom má lví zásluhu Jiří Šenkýř, 
který to tehdy správně odhadl. Bez čis-
tičky by celá průmyslová zóna byla k 
ničemu a celý rozvoj Žďáru by nemo-
hl fungovat,“ hodnotí závěrem Vít 
Bohumil Homolka, který od roku 
1995 pracoval i v radě města za Živ-
nostenskou stranu.

Lenka Kopčáková,
 foto autorka
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Babyboxu prý netřeba, pomáhá Ječmínek
Na závěr svého listopadového jed-

nání zastupitelé diskutovali nad žá-
dostí, kterou dostali na stůl těsně 
před zasedáním.

Zakladatel projektu babyboxů v 
Čechách Ludvík Hess, který je i 
předsedou sdružení STATIM, požá-
dal písemně žďárskou radnici o po-
moc při budování zařízení pro od-
kládaná novorozeňata ve Žďáře.

Jak tvůrce projektu uvádí, cílem je 
pomoc matkám, které se v tísnivé 
psychické nebo sociální situaci ne-
dokáží postarat o novorozence. Do 
schránek - babyboxů mohou dítě 
anonymně odložit. To vzápětí dosta-
ne veškerou zdravotní péči a sociální 
pomoc.

„Slovo STATIM se používá ve zdra-
votnictví a znamená ihned, okamžitě. 
Program je jasný a zřetelný. Aby již ni-
kdy nebylo nalezeno mrtvé tělíčko no-
vorozence,“ argumentuje L. Hess. Za 
pomoci lékařů a zdravotníků chce 
zřídit na 70 babyboxů po celé ČR. 
První byl otevřen v červnu 2005 v 
Praze 9.

V zastupitelstvu se rozpoutala ži-
vá diskuze, při které dva dětští léka-
ři MUDr. Marie Košťálová (ODS) 
a MUDr. Bělohlávek (KDU-ČSL) 
sdělili své názory. Z debaty vyply-
nulo, že provoz babyboxu je velice 
složitou záležitostí po medicinské 
stránce.

„Nejde jen o to, babybox vybudovat, 

ale následnou péči bychom zde ve Žďá-
ře nezajistili, a převoz novorozenců do 
nemocnice v Novém Městě na Moravě 
představuje přivolání speciálně vyba-
vené sanity s inkubátorem, což je velmi 
drahé,“ objasnuje MUDr. Bělohlá-
vek.

Jak se shodují dětská lékařka Marie 
Košťálová a ředitel Polikliniky Slavo-
mír Pipa, na spádovou oblast a veli-
kost města Žďáru je babybox zbyteč-
ný. V našem regionu Vysočiny je dle 
jejich zkušeností mezi lidmi v tomto 
ohledu zodpovědný přístup k „za-
cházení s lidským životem“, a proto 
by k odkládání dětí nemělo dochá-
zet.

„Kdyby se však přesto nějaký rodič 

dostal do bezvýchodné situace, máme 
tu azylový dům pro matky s dětmi, kte-
rý má zkušenosti s řešením podobných 
případů,“ připomíná MUDr. Košťá-
lová. S tím se ztotožnil i starosta Ja-
romír Brychta.

„Provozní náklady babyboxu za rok 
představují 250 tisíc Kč, a protože ne-
máme svoji nemocnici, chybí nám ná-
vaznost na okamžitou péči novoroze-
neckého oddělení,“ připomíná ředitel 
Polikliniky.

Místostarostka Dagmar Zvěřinová 
navrhla zastupitelům řešení v podo-
bě vyvolaného jednání o babyboxu 
mezi ředitelem Polikliniky, zástupci 
Záchranné služby a Okresní nemoc-
nice.                                                   -lko-

Jak se rodil demokratický Žďár

JEDEN z aktivistů „žďárského listopadu“ Vít Bohumil Homolka.

Dvacet let poté
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Po sametové revoluci v listopadu 1989 stál v čele města Žďáru n. S. ještě té-
měř celý rok dosavadní předseda MěstNV Vratislav Knofl íček (KSČ). Prv-
ním delegovaným místopředsedou MěstNV za Občanské fórum se stal Ing. 
Jan Černý.

V sobotu 24. 11. 1990 proběhly první svobodné komunální volby. V okrese 
Žďár n. S. vyhrála Československá strana lidová a odsunula Občanské fórum 
na druhé místo. Ve Žďáře bylo do městského zastupitelstva zvoleno 30 členů. 
Nejvíce mandátů mělo OF (9), ČSL (7), Moravskoslezský dem. blok (6), 
KSČ (6), Koalice KDS a nezávislých (2).

MěstNV jako orgán lidové moci skončil svoji činnost a po volbách se změ-
nil na zastupitelský orgán MěÚ. První městské zastupitelstvo zasedalo 7. 12. 
1990 a zvolilo starostou 59letého Ott o Žurka (OF), který přebral město z ru-
kou bývalého předsedy MěstNV.

Zástupcem starosty se stal 38letý Ing. Jiří Šenkýř (ČSL). V radě města 
usedli: MUDr. Marie Košťálová (OF) dětská lékařka 42 let, Ing. Jan Černý 
(OF) ekonom 35 let, Karel Suchý (ČSL) projektant 49 let, JUDr. Miloš Jur-
man (SZ) advokát 27 let, Pavel Fejt (ČSS) technik 48 let, Vratislav Knofl íček 
(KSČ) bývalý předseda MěstNV 43 let a Ing. Jaroslav Petrák (N) zootechnik 
33 let. Městská rada dne 28. 12. 90 jmenovala tajemníkem MěÚ Ing. Stanisla-
va Kopala (SZ).                                                                                                             -lko-

Tehdejší změny na radnici

„Sedmnáctého před Labutí“
Připomínkou 20. výročí sametové 

revoluce bylo ve Žďáře vzpomínko-
vé odpoledne v úterý 17. listopadu na 
stejném místě před Labutí, kde kdysi 
probíhaly první okamžiky žďárské sa-
metové revoluce.

„Akce byla pojatá jako vzpomínková 
záležitost, alias Návrat aktérů 17. listo-
padu 1989. Končila symbolicky v 17.17 
hodin,“ uvádí jeden z organizátorů Ja-
roslav Ptáček. K vidění byly např. vý-
tisky regionálních novin z roku 1989 a 
historické snímky.

V předvánoční době se Žďáráci mo-
hou těšit na Adventní koncert pro lidi 
dobré vůle aneb Už je to dvacet let za 
námi. Ten se v režii dalších aktérů s 
podporou města Žďáru koná v neděli 
13. prosince 2009 od 17 hodin v Měst-
ském divadle. Hudební soubory se 
představí s necenzurovaným progra-
mem a k vidění bude jednodenní vý-
stava Jaroslava Šindelky s názvem Sa-
metový Žďár. Jeho snímky ze sklonku 
roku 1989 nebyly dosud nikde zveřej-
něny.                                                     -lko-

Minulých dvacet let pohledem dvou starostů
NŽR dnes u příležitosti 20 let do sa-

metové revoluce přináší ohlédnutí po-
revolučních starostů. Prvním byl do ro-
ku 1994 Ott o Žurek, další čtyři volební 
období a již 15. rokem, úřaduje v křesle 
starosty Jaromír Brychta.

Jejich výpovědi prolínají dvě společ-
ná témata. Pověstný horký brambor, se 
kterým se radnice musela ve svém ob-
dobí vypořádat, a naopak radost z po-
vedeného.

Otto Žurek
starosta za ODS
(1990-1994), nyní

bez politické příslušnosti
„V prvním volebním období po sametové 

revoluci jsme obecně řešili malou i velkou 
privatizaci a občas jsme se dostávali do 
extrémů,“ říká Ott o Žurek. Práce v teh-
dejším zastupitelstvu prý nebyla leh-
ká kvůli nesjednoceným představám. 
„Společenské klima bylo nedůvěřivé k řadě 
návrhů, které se nyní, v roce 2009 jeví jako 
dobré. Kroky mohly být zvažovány s větší 
perspektivou a dobré návrhy postoupeny k 
odborným diskuzím bez ohledu na to, zda 
autor čte Marxe nebo bibli,“ říká s nad-
sázkou bývalý starosta.

Zatímco jedni prý hlásali, že vše se 
musí zprivatizovat, a to dokonce i Stará 
radnice, druhým extrémem byl post-
komunistický názor, že vše musí zůstat 
ve státních rukou. „Snažili jsme se o lo-
gickou střední cestu. Chtěli jsme mít např. 
městské vodárny, městskou energetiku a 
městské služby spravované a kontrolované 

radnicí, což by dnešním pohledem nebylo 
marné,“ vyjmenovává.

Důkazem prý je zdravotnické stře-
disko, které zůstalo městu a nynější 
Poliklinika je příspěvkovou organizací 
města. Ale někteří zastupitelé právě to 
považovali za metody tzv. vesnického 
socialismu.

„Protože hned za Žďárem jde vedení 
220 KV nadřazené soustavy, jako celoži-
votní praktik v energetice jsem viděl mi-
mořádně výhodné podmínky k napojení 
městské rozvodny. Mohli jsme tak z ČEZu 
nakupovat elektrický proud za dvě třetiny 
ceny. Ale opět jsme byli obviňováni z ves-
nického socialismu,“ konstatuje bývalý 
starosta. Když se prý v počátku 90. let 
řeklo něco o socialismu, odpovědí vždy 
bylo Ne.

„Vedle energetiky jsme projeli ještě jednu 
významnou věc, která byla zastupiteli ab-
solutně odmítaná. Už jsem měl dost dale-
ko rozjednané zavedení biotechnologické-
ho průmyslu do Žďáru,“ vzpomíná Ott o 
Žurek. Přírodovědecká fakulta Karlovy 
univerzity sem totiž chtěla umístit ústav 
KU pro obor CHKO a zavést biotech-
nický průmysl, který zpracovává země-
dělské produkty do farmaceutického 
průmyslu. „Je obrovská škoda, že to nedo-
padlo, mohla to být pomoc zemědělcům 
ze Žďárska,“ lituje bývalý starosta.

Třetí promarněnou věcí je podle něho 
nevyužití vlastního vodního zdroje Sta-
viště. „Tehdy byla zpochybňována jeho 
dostatečnost k zásobování města Žďáru 
pitnou vodou. Oslovil jsem tedy odbor-
níka z ČVUT, ať věc vyhodnotí. Hydro-
log tehdy dokázal dostatečnost přehrady. 
Kdyby došlo na diskutované vrty prame-
nů kolem Počítek, mohli jsme navíc i kva-
litní vodu prodávat po přivaděči do Víru,“ 
je přesvědčen Ott o 
Žurek.

Zastupitelé prý 
tehdy návrh nepři-
jali s argumentem, že Staviště nebude 
stačit, protože každa osoba bude spo-
třebovávat 400 l vody denně. „Dnes je to 
však tak, že osoba „průměrné kapsy“ spo-
třebuje denně necelých 100 litrů vody,“ 
připomíná praktik.

Celá oblast samosprávy je podle bý-
valého starosty chození po slabém le-
du. „Dnes v roce 2009 nechci ze sebe dělat 
chytrého, ale nic nespadne z nebe do klína 
a kdo zasedne v zastupitelstvu, musí vě-
dět, že to znamená i riskovat,“ míní.

Na názor, že „za Žurka“ byla nešťastně 
nastartována tzv. nultá vlna privatizace 
bytového fondu města, kdy se prodá-
valy jednotlivé byty, a mezi nájemníky 
a vlastníky bytů pak při opravách domu 
vznikaly neshody, bývalý starosta při-
pouští: „Dnes již dávám za pravdu názo-

ru, že se měly privatizovat celé domy. Ale 
tehdy byl mechanismus privatizace nejas-
ný a vládlo neuvážené nadšení a nereálné 
idealistické představy. Kdyby chtěli priva-
tizaci všichni nájemníci, nebyl by problém. 
Jak to ale mělo město udělat, když chtěli v 
domě privatizovat např. jen dva lidé? Jedi-
né řešení z dnešního pohledu by bylo, aby 
město začalo kvůli opravám vybírat větší 
nájem. Ale to bylo v rozporu s tehdejší ten-
dencí, že město nesmí nic vlastnit,“ vysvět-
luje situaci.

Při ohlédnutí za svým starostenským 
obdobím Ott o Žurek soudí, že se radni-
ce vypořádala s malou privatizací rela-
tivně bez větších nedostatků, tedy až na 
ty „dětské nemoci“ nové doby. „Nyní se 
na nás v soukromém podniku usměje pro-
davačka a ochotně obsluhuje,“ srovnává s 
předchozími zkušenostmi.

Jak však po vlastních zkušenostech 
dodává, práce starosty je velmi těžká a 
lze čekat jen nesnáze a nespokojenost 

občanů. „Já jsem na 
radnici slavil šedesát-
ku. Ale to je podle mě 
věk, kdy už člověk 

přestává stačit i ze zdravotních důvodů. 
Starostou lze být tak do padesáti a pak to 
zabalit,“ míní.

Na dnešní problém bezdomovců, také 
jednu tvář demokracie, Ott o Žurek sle-
duje, že jsou to dvě skupiny lidí. Ti, co 
se do situace dostali např. po rozvodu, a 
pak opilci, kterým se nechce dělat.

„Já bych jim umožnil ubytování a po 
prosté snídani je poslal do práce ve pro-
spěch města. V poledne polévku s chlebem 
a večer je nechat vyspat. Kdyby také měla 
Městská policie větší pravomoci vykázat 
bezdomovce z nádraží, ženy by nemusely 
mít strach se večer tady pohybovat ,“ pou-
kazuje starosta Žďáru z let 1990 - 1994.

Lenka Kopčáková,
foto autorka

(Pokračování na str. 23)

Mgr. Ott o Žurek

Dvacet let poté

UŽ  JE TO  TADY...Momentka z listopadu 1989 ve  Žďáře. 
                                                                                                        Foto: Jaroslav Šindelka

SOUČASNOST. Vzpomínková  akce  na  stejném  místě před  Labutí. 
                                                                                                     Foto: Lenka Kopčáková
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(Dokončení ze str. 22)

Jaromír Brychta 
(ODS), současný starosta
„Vzpomínám, že volební zastupitel-

stvo zasedalo ve čtvrtek, 30. 11. 1994, 
kam jsem přišel na čtvrtou hodinu, 
protože předtím jsem měl na gymná-
ziu ještě nějakou odpolední výuku. A 
zastupitelé mě zvolili starostou,“ říká J. 
Brychta, kterému tehdy bylo 37 let.

„Hned 1. 12. jsem od bývalého pana 
starosty převzal klíče od radnice a vy-
slechl základní informace,“ dodává.

První významná událost nového 
starostu zastihla hned 19. 12. 1994, 
kdy na radnici dorazil fax z thajského 
Phuketu. „Ve zprávě stálo, že celosvěto-
vá komise UNESCO rozhodla o přijetí 
žďárského kostela sv. Jana Nepomuc-
kého na Seznam světových památek 
UNESCO. Měli jsme ohromnou ra-
dost,“ vybavuje si starosta. Kvůli tuhé 
zimě se pak oslavy konaly 5. března 
1995 a do Žďáru přijel i ministr kul-
tury a bývalý dizident Pavel Tigrid.

„Vážím si práce prvního starosty a 
zastupitelstva. Nestavělo se sice tolik 
jako v následujících letech, ale měli po 
revoluci těžkou úlohu v situaci, kdy 
končící starý socialistický systém najíž-
děl do kolejí nových pravidel hry, vy-
hlášek a zákonů volného trhu,“ uvádí 
dnešní hlava města.

Ve Žďáre chyběla spousta infra-
struktury, jako např. čistička od-
padních vod a celému městu hrozi-
la stavební uzávěra, Na Stalingradě 
hroutící se kanály, celý sportovní 
areál Bouchalky nebyl zanesen v ka-
tastru a stavby akcí „Z“ stály načer-
no, pozemky se vzájemně překrývaly. 
Úřad měl spoustu práce s majetko-
vým a katastrálním vypořádáním a 
dodatečnými kolaudacemi.

„V roce 1995 se nám na ministerstvu 
fi nancí podařilo získat dotaci 50 mil. 
Kč na dostavbu tzv. kruhového pavilo-
nu 5. ZŠ. Na novostavbu z počátku 90. 
let chyběly prostředky a hotov byl jen 
pavilon pro 2. stupeň,“ vzpomíná na 
úspěšný krok.

Jaromír Brychta byl v roce 1995 
ostatními starosty bývalého JM kra-
je zvolen za místopředsedu Energe-
tického sdružení obcí Moravy. Toto 
sdružení se zasadilo o to, že obce od 
Fondu národního majetku získa-
ly zdarma dle počtu obyvatel akcie 
energetických distribučnbích společ-
ností. Žďár s tehdejšími 25 tisíci oby-
vatel patřil mezi významné akcioná-
ře. „Měli jsme zastoupení v dozorčích 
radách distribučních společností plynu 
a elektřiny a mohli jsme ovlivňovat je-
jich chod. Bohužel již v roce 1999 měs-
ta a obce neodolaly lukrativním nabíd-
kám a prodaly své akcie zahraničním 
investorům. Takže jsme toto významné 
postavení, sice výměnou za získaných 
135 miliónů korun pro Žďár, bohužel 
ztratili,“ lituje starosta.

V roce 1996 se radnice pustila do 
první vlny privatizace bytového fon-
du města s řádně stanovenými pra-
vidly, které připravil hospodářský 
odbor města a odsouhlasili je zastu-
pitelé. Město totiž mělo předchozí 
rozporuplné zkušenosti z počátku 
90. let, kdy se zájemcům rozprodá-
valy jednotlivé byty. 

V 1. vlně byt 2 + 1 starší zástavby 

Minulých dvacet let pohledem dvou starostů

na Stalingradě stál kolem 70 tisíc 
Kč. V dalších vlnách cena postupně 
stoupala. Poslední 4. vlna privatiza-
ce proběhla v roce 2008 a za těch 12 
let město prodalo na 3000 bytů. Ve 
správě si ponechalo pouze asi 500 
sociálních bytů v tzv. svobodárnách 
a pečovatelských domech pro seni-
ory.

„Ministerstvem místního rozvoje jsme 
byli vyhodnoceni jako jedno z nejúspěš-
nějších měst v privatizaci bytového fon-
du, s pravidly přívětivými k občanům. 
Žďár byl dokonce v privatizaci dáván 
za příklad a jezdila se k nám učit jiná 
města,“ připomíná Brychta.

Koncem 90. let však začal ve Žďáře 
problém s nezaměstnaností. Některé 
fi rmy krachovaly a dva největší pod-
niky Žďas a Tokoz postupně snižo-
valy počty zaměstnanců. Botana a 
Sona skončily ve Žďáře úplně. Prv-
ní zahraniční fi rma, která začala po 
revoluci na Jamské ulici vyrábět ko-
lečkové brusle pod názvem Canstar 
(pozdější Bauer), odešla někdy v ro-
ce 1998 za levnější pracovní sílou do 
Číny a na holičkách nechala na 550 
lidí.

„Situace byla velmi špatná a radni-
ce musela něco udělat. Protože minis-
terstvo průmyslu a obchodu vyhlásilo 
dotační programy na stavby průmyslo-
vých zón, začali jsme koncem prvního 
volebního období (1998) tlačit na za-
stupitele s cílem zřízení průmyslové zó-
ny ve Žďáře. Musím říci, že po opako-
vaném přesvědčování jednotlivců prošla 
investice za desítky miliónů těsnou vět-
šinou hlasů,“ vzpomíná starosta.

Dodává, že průmyslovou zónu po-
važuje pro řešení zaměstnanosti ve 
městě a jeho okolí (Novoměstsko, 
Bystřicko, Svratecko, Přibyslavsko)
vzdáleném od dálnice 30 km a více, 
za naprosto klíčovou.

Na ministerstvu obhájil dotaci prv-
ních 20 miliónů Kč a pak Žďár ještě 
obdržel dalších 10 mil. Kč na propo-
jení zóny se silnicí 1. třídy.

„Celkově nás tedy zóna vyšla asi na 
80 mil. včetně dotace a zbytek muselo 
zaplatit město. Investice do průmyslo-
vé zóny se nám však nyní vrací do roz-
počtu daňově. V důsledku toho pak ve 
Žďáře kvete i terciální sféra, čili obcho-
dy a služby,“ hodnotí Brychta.

První dva roky však hotová prů-
myslová zóna zela prázdnotou. In-
vestorům vadilo špatné napojení na 
dálnici. Město tedy zvolilo taktiku 
zvýhodněných cen pozemků pro in-
vestory dle počtu zaměstnanců. To i 

přesto, že výkup a zainvestování me-
tru pozemku vyšlo na 600 Kč.

„Firmy do 50 lidí platily 250 Kč/m2 
a fi rmy nad 200 lidí pouze 110 Kč/
m2. Tato pravidla hry muselo schválit 
zastupitelstvo a posléze i Evropská ko-
mise, která prověřovala tzv. podezřele 
nízkou cenu. Ale nakonec jsme měli i 
její požehnání a těchto výhodných pod-
mínek mohl v době „lákání“ investorů 
do prázdné zóny využít každý stejně.  
Místní i cizí,“ říká starosta.

V roce 2002 byl J. Brychta zvolen 
do krajského zastupitelstva. Jako 
místopředseda dopravní komise s 
ostatními prosadil, že kraj Vysočina 
bude až do roku 2015 investovat s 
využitím evropských fondů do ob-
chvatů obcí a rozšíření silnice 353/
II, která spojuje Žďár s Jihlavou a 
dálnicí. Další strategicky důležitá 
investice pro rozvoj města a okolí. 
Současně na zaplněné průmyslové 
zóně působí 12 fi rem a lidé jsou rádi, 
že nemusí za prací daleko dojíždět.

„Za velký úspěch města považuji roz-
jezd bytové výstavby na Klafaru, coby 
sídliště pro budoucích několik tisíc oby-
vatel. V místě Starého města žďárského 
bylo v územním plánu sice již 30 let, 
ale rozjezd výstavby brzdil zdlouhavý 
archeologický průzkum,“ připomíná 
starosta. První část výstavby začala 
v režii soukromé fi rmy v roce 1996, 
samo město postupně zainvestovalo 
další lokality, z nichž dnes je již vět-
šina zastavěna převážně rodinnou 
výstavbou a vykupují se pozemky 
nové pro další rozvoj lokality.

V posledních letech došlo i na vel-
kou generální rekonstrukci kanaliza-
ce ve Žďáře 1 a na Stalingradě v ob-
jemu téměř čtvrt mld. Kč. Z toho 86 
% byla dotace.

„Velmi si cením, že se nám ve spolu-
práci s fi rmou SATT , kde má město 
většinový podíl, a fi rmou Žďas, podaři-
lo ve Žďáře zachovat a z větší části zre-
konstruovat a dokonce i rozšířit hor-
kovodní systém vtápění z centrálního 
zdroje na Žďase.“ Ten zásobuje přes 
25 km dlouhé potrubí, v podstatě 
odpadním teplem z výroby elektřiny. 
Teplou vodu má za rozumnou cenu 
75 % domácností. „Toto je na rozdíl 
od plynu a elektřiny či nesmyslně do-
tované sluneční či větrné energie, za-
ručeno i do budoucna, díky využívání 
domácí suroviny, uhlí. Jeho zásoby se 
odhadují minim. na 160 let. Nemusí-
me se obávat, že nám někdo tzv. zavře 
kohouty, jak jsme již zažili v nedávné 

plynové krizi z východu,“ rekapituluje 
starosta významné události, které bě-
hem svého působení mohl ovlivnit.

Na otázku, co mu dalo doposud 
nejvíce zabrat, Jaromír Brychta vy-
jmenovává hned tři záležitosti.

„Ve druhé pol. 90. let to byla anabá-
ze s vymisťováním hrobů kvůli nutné 
opravě ambitů na Zelené hoře. Čerstvé 
hroby bylo třeba exhumovat, a to se sa-
mozřejmě setkalo s odporem občanů,“ 
říká J. Brychta.

Mít památku zapsanou v UNESCO 
předpokládalo nemalou péči. Am-
bity byly v kritickém stavu a bylo 
třeba odstranit příčinu vlkosti, te-
dy zeminu navršenou pohřbíváním. 
Město muselo urychleně postavit 
nový hřbitov a celkové náklady péče 
o okolí památky, která je jinak v ma-
jetku státu, stály již město přes 100 
mil. Kč.

„Doslova hlavu na špalku v přenosu 
nejmenované televize, přivolané ne-
spokojenými občany, jsem měl kvůli 
odlesnění Zelené hory,“ nezapomene. 
Přerostlý náletový les totiž ohrožo-
val památku a město se pustilo do 
mýcení přesně podle projektu schvá-
leného památkáři. To v duchu uve-
dení do původního stavu poutního 
místa, jak koncipoval stavitel Santini 
a opat Vejmluva. Dnes kolem památ-
ky vzniká lesopark s nižšími porosty 
a odpočinkovými místy.

Jak starosta do třetice přiznává, za-
brat mu dal boj o akvacentrum u Pil-
ské nádrže. „Nikdy nezapomenu na 
31. 1. 2006, kdy zastupitelé po něko-
lika letech přípravy stavbu na poslední 
chvíli zamítli. To už se jen čekalo na 
evropskou studii vlivu na životní pro-
středí EIA. Přitom se nám z celkové 
investice 120 mil. Kč tehdy podařilo se-
hnat dotaci 65 miliónů Kč. Město by se 
tedy podílelo „jen“ 55 milióny,“ lituje 
žďárský starosta.

Jak v roce 2006 vypovídal veřejný 
průzkum v NŽR, z 1 100 vrácených 
dotazníků celých 85 % respondentů 
bylo pro otevřené koupaliště. „Akva-
centrum na Piláku by mimo sezónu 
bylo uzavřené s minimálními náklady. 
Ale je pravda, že schválené Společen-
sko-relaxační centrum u 4. ZŠ bude 
celoročně komfortní za každého poča-
sí, ovšem provozně daleko dražší. Stav-
ba začně příští rok, s otevřením v roce 
2011. A já pevně věřím, že jednou do-
jde i na venkovní akvacentrum,“ uzaví-
rá starosta Jaromír Brychta.

Lenka Kopčáková

MGR. JAROMÍR BRYCHTA



Divadelní předplatné 
1. prosince 2009 v 19.30 hodin
Městské divadlo Žďár nad Sázavou
VĚRNÍ ABONENTI
Režie: Antonín Procházka
Hrají: Vydra, Boušková, Procházka, 

Černá/ Hrachovcová, Šťastný/ Dubnič-
ka, Vágnerová, Jandlová, Křesťanová aj.

Divadelní diváci! Jak zvláštní a nevy-
zpytatelné společenství! Každý z nich 
si nese do divadla svoje úzkosti, radosti, 
starosti i naděje. Řada individualit, kte-
ré spojuje setmělý sál hlediště a dění na 
jevišti.

Divadlo může zasáhnout emocionál-
ně nebo také ukrutnou nudou. Škála 
mezi těmito krajními polohami má ne-
konečně variant. Sepětí mezi jevištěm a 
hledištěm se mění představení od před-
stavení. Je předvídané a nepředvídatel-
né zároveň. Jak už naznačuje titul Věrní 
abonenti, do tohoto prostředí - prostře-
dí divadla - umístil Antonín Procházka 
děj naší komedie.  

Vyprodáno v rámci DP

Dětské divadelní předplatné
Středa 2. prosince 2009 v 9.00 ho-

din pro MŠ, v 11.00 hodin skupina A, 
ve 14.00 hodin skupina B

Čtvrtek 3. prosince 2009 v 8.45 ho-
din pro MŠ, v 11.00 hodin skupina C 

Městské divadlo Žďár nad Sázavou
Divadelní společnost Františka Kreu-

zmanna
NA SALAŠI DRA CI JSOU
Půvabná, laskavá a hlavně humorná 

klauniáda. Pojďte a prožijete celý rok na 
salaši s Ondrou a Jurou. Jsou to bačové 
jak se patří, kteří se po celý rok starají 
o své ovečky, ale vůbec to nemají jed-
noduché. Na téhle salaši totiž nedělají 
neplechu jen vlci. Představení trvá 60 
minut. Volná místa pro veřejnost jsou v 
11.00 hodin

Kulturní minimum I. 4. - 6. třídy ZŠ
Úterý 8. prosince 2009 v 9.00 hodin 

skupina K, v 11.00 hodin skupina M
Středa 9. prosince 2009 v 9.00 ho-

din skupina N, v 11.00 hodin skupina L
Městské divadlo Žďár nad Sázavou
Teátr Vití Marčíka
SETKÁNÍ PŘED BETLÉMEM
Představení se odehrává uprostřed ně-

kolika přátel, kteří se sejdou ke společ-
nému slavení Vánoc. Zahrají si lidový 
příběh o narození Ježíše, aniž by tušili, 
kolik pravdy o nich samých je v něm 
skryto. Nálada příběhu je umocněna za-
jímavě zpracovanými koledami. Kulisu 
dotváří kopie nejstaršího českobudějo-
vického Betléma.

Představení trvá 60 minut

Kulturní minimum II. 7. - 9. třídy ZŠ
Čtvrtek 10. prosince 2009 v 9.00 

skupina S v 10.30 hodin O, 
Pátek 11. prosince v 9.00 hodin sku-

pina Z
Městské divadlo Žďár nad Sázavou
Teátr Vití Marčíka
SETKÁNÍ PŘED BETLÉMEM
Představení trvá 60 minut

13. prosince 2009 od 15.00 hodin 
Stará radnice Žďár nad Sázavou
PRINCEZNA NA HRÁŠKU 
loutková pohádka
Vstupné: 30,- Kč

3. prosince 2009 ve 20.00 hodin
Dům kultury Žďár nad Sázavou
RICHARD MÜLLER 
BEST OF TOUR ´09 
Exkluzivní koncert pro Vysočinu
Vstupné: 350,- Kč
Předprodej: Pokladna DK Žďár nad 

Sázavou; Kavárna Café u tety Hany, 
Veselská 5; ANDANTE - hudebniny u 
Hypernovy; KC Semilasso, Palackého 
tř. 126, Brno, v síti TICKETPRO a
TICKETSTREAM

14. prosince 2009 v 19.30 hodin
Městské divadlo Žďár nad Sázavou
VĚRA  ŠPINAROVÁ
s kapelou ADAMA PAVLÍKA 
Vstupné 270,- Kč
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Kino Vysočina vás zve

Program Domu kultury na prosinec 2009

Koncerty

Divadla

Dětem

O Festival vzdělávání byl zájem
...Můj Vilém peče housky a málo mě má 

rád, on očička má ouzký a věčně chtěl by 
spát... Tak pěli „pekaři“ při své originál-
ní prezentaci na Festivalu vzdělávání v 
Domě kultury, a opravdu v jejich rukách 
těsto jen hrálo.

Z pekařů se nakonec vyklubali budou-
cí cukráři SOU A. Kolpinga a v utvoře-
ném kroužku do rytmu písničky tleskali i 
ostatní účastníci přehlídky vzdělávání.

Při letošním již 14. ročníku tradiční-
ho Festivalu v režii DK vzdělávání bylo 
k vidění přes 80 středních škol, učilišť, 
vyšších odborných škol a vzdělávacích 
institucí z celé ČR a každá přišla se svou 
originální ukázkou. Žďárský Festival 
vzdělávání patří k největším v republice.

           Lenka Kopčáková, foto autorka

PEKA ŘSKÁ písnička v podání mladých 
cukrářů. A jakže si v písničce Nadi Urbán-
kové poradila chytrá manželka?

Knihovna Matěje
 Josefa Sychry

Výstavy
* Vánoční výstava přání MŠ, ZŠ a ŠD 

- vestibul Čechova domu 11. - 31.12.

Tvůrčí dílny
* Vánoční výzdoba - 
Drahomíra Lemperová
17.12., oddělení pro děti a mládež:

* Vánoční tvořivá dílna - 16. 12. od 
14.00 hod.

Klub Úsměv Asociace rodičů a přátel 
zdravotně postižených dětí; oddělení pro 
děti a mládež

Hudba
* Mgr. Milan Kozel - hudební vystou-

pení ZUŠ; 17.12., oddělení pro děti a 
mládež

Dětem
* Vánoce u nás a ve světě - beseda pro 

ZŠ a Denní stacionář - Pobočka Nádraž-
ní a Hudební knihovna - celý prosinec

* Těšíme se na Vánoce - beseda pro MŠ 
- oddělení pro děti a mládež

Besedy
* Jan Evangelista Nečas a turistika na 

Vysočině
10.12. v 17.00 hod.; oddělení pro děti 

a mládež; 
Beseda k výročí narození autora prv-

ního turistického průvodce na Žďársku. 
Přednáší Jan Sáblík, autor nejnovějšího 
turistického průvodce po Vysočině.

9. - 11.12. - Sociální služby města - pro-
dejní výstava prací uživatelů. 

Místo konání: oddělení pro dospělé 
čtenáře KMJS

Do st. 2. 12. od 19.30 hodin
2 0 1 2 (USA/KA NADA,prem. příst., 

tit. 80,-) Podle mayského kalendáře má 
dojít v r. 2012 ke konci světa. 

(2x denně: 17.30 a 19.30) čt 3. až ne 6. 
12.

So 5.12. jen od 19.30 
ULOVIT MILIARDÁŘE 
(ČES, premiéra,příst., 80,-) Nová ko-

medie Tomáše Vorla nelichotí ani českým 
politikům, ani policii. 

čt 10. 12. od 19.30 hodin 
SAW VI. 
(USA, premiéra, od 15 let, tit., 80,-) 

Mysteriózní thriller. Mark Hoff man po-
kračuje v krvavém odkazu svého mentora 
Jigsawa, jenž kdysi celou zvrácenou hru 
odstartoval. 

Pá 11. 12. od 17.30 hodin 
G - FORCE
(USA, opakov., rodinný, přístupný, čs. 

zn., 80,-) Dobrodružná akční komedie s 
animovanými zvířaty. 

Pá 11. 12. od 19.30 hodin 
BEJVALEK SE NEZBAVÍŠ 
(USA, premiéra, příst., titl. 80,-) Ro-

mantická komedie. Connor (Matt hew 
McConaughey) je úspěšný fotograf ne-
blaze proslulý svým záletnictvím.

So 12. 12. od 19.30 hodin CHCEŠ 
MĚ, CHCI TĚ (USA, premiéra, 
od 12, titul., 80,-) Chytrá romantická a 
sexy komedie o mužích, ženách a obrov-
ské pasti, která odděluje to, jak o sobě na-
vzájem sní. 

Ne 13. 12. od 17.00 hodin 
HARRY POTT ER
A PRINC DVOJÍ KRVE 
(USA, opak.,přístup., čs. zn., 60,-) Har-

ry a jeho přátelé začínají v Bradavicích již 
šestý rok učení. Další nebezpečí přináší 
nález velmi staré knihy.

Ne 13. 12. od 19.30 hodin 
V HLAVNÍ ROLI JÁ 
(ANG/IR, premiéra, od 12,tit., 80,-) 

Černo černá komedie tragických rozměrů 
aneb Zubatá se nepřezouvá. 

Po 14. a út 15. 12. od 19.30 hodin 
ŽENY MÉHO MUŽE 
(ČES/SLO/MAĎ, premiéra, od 12, 

80,-) Mediálně úspěšný pár a jeho život 
ve vyšší společnosti v Praze, ze kterého se 
vytrácí lidskost a duchovní hodnoty. 

St 16. 12. od 17.30 hodin
HALLOWEEN 1. 
(USA, premiéra, od 18,titul., 30,-) Ho-

ror. Pod maskou se skrývá zlo. Rež.: Rob 
ZOMBIE. Obyvatelé netuší, že smrt při-
chází do jejich městečka.

St 16. 12. od 19.30 hodin 
HALLOWEEN 2. 
(USA, premiéra,od 18,titul., 70,-) Zlo 

má nový osud. Dohra vražedného řádění 
M. Meyerse očima hrdinky Laurie Stro-
de. Film navazuje na první díl. Myers za 
sebou zanechává stopy hrůzy a nezastaví 
se před ničím. 

Čt 17. 12. od 19.30 hodin 
LOVE ANDDANCE 
(POL, premiéra, přístup., titulky, 80,-) 

Romantický fi lm. Touha tančit, touha mi-
lovat. Je to příběh, ve kterém se mezi ryt-
mem a tancem rodí láska, kde první krůč-
ky po parketu strhnou lavinu nečekaných 
událostí. 

Pá 18. 12. od 18.00 hodin
VZHŮRU DO OBLAK 
rodinný fi lm (USA, repríza, čs.zn., 60,-) 

Dobrodružná animovaná komedie. 78letý 
dobrodruh na osudové, divoké a strhující 
cestě s 8letým klukem. 

So 19. a Ne 20. 12. od 19.30 hodin 
PAMĚTNICE 
(ČESKÝ, premiéra, příst., 80,-) Kome-

die ze srazu spolužáků po šedesáti letech, 
kde všichni osmdesátiletí dědečkové a 
babičky zjišťují, co jim život přinesl, co 
dokázali a co je čeká. L. Švormová, Dal. 
Gondík, Vl. Brabec, P. Zedníček, J. Zíma, 
J. Somr.

Po 21. 12. od 19.30 hodin
2 BOBULE 
(ČESKÝ, repríza, přístupný, 80,-) Lukáš 

Langmajer, Kryštof Hádek a Lucie Voříš-
ková v pokračování letní komedie BOBU-
LE. Neváhejte - jedem.

Ne 27. 12.od 17.30 hodin 
ZATAŽENO, OBČAS TRA KA ŘE 

animovaný rodinný fi lm 
(USA, premiéra, čs.zn. 80,-) Roztržitý 

vynálezce Flint se celý život snažil vykou-
mat udělátko, které oslní jeho rodné měs-
tečko. 

So 26. až út 29. 12. od 19.30 hodin
TWI LIGHT SÁGA: NOVÝ MĚSÍC 

(USA, premiéra, od 15, titul., 80,-) Ro-
mantický fantasy horor. Pokračování ve-
leúspěšného Stmívání. Bella se zotavuje z 
útoku upíra. 

St 30. 12.od 17.30 hodin
AŤ ŽIJÍ RYTÍŘI 
(ČESKÝ, repríza, příst., 80,-) Středově-

ká dobrodružná komedie pro celou rodi-
nu nejzábavnějšího režiséra Karla Jandá-
ka (Snowboarďáci, Rafťáci).

VÁNOČNÍ výzdobu na festivalu před-
váděli studentky Střední školy obchod-
ní ve Žďáře n. S. 
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Noviny žďárské radnice

VELKÝ BAZÉN
Po        6.00 -    7.00
             7.00 -    8.00
Út        6.00 -    7.00
St
Čt        6.00 -    7.00

Pá        7.00 -    8.00

So        9.00 - 12.00
Ne

Děti do 10 let musí mít doprovod osoby 
starší 18 let.

MALÝ BAZÉN
Po        12.00 - 14.45
Út        12.00 - 14.45
St         12.00 - 14.45
Čt        13.00 - 14.45
Pá                   ---
So          9.00 - 12.00
Ne       15.30 - 17.30

Vstup dětí pouze do 10 let v doprovo-
du osoby starší 18 let.

www.bazenzdar.cz

tři dráhy
17.00 - 21.00
19.00 - 21.00
17.30 - 21.00

tři dráhy
17.00 - 21.00

tři dráhy
16.00 - 21.00
13.00 - 18.00
15.30 - 18.00

Hodiny pro veřejnost

Životní jubilea v prosinci 2009

Děti  narozené v září 2009

Žďárský basketbal, TJ Žďár

Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 23. 11. 2009 celkem 22 640 občanů ČR 
přihlášených k trvalém pobytu.

Bruslení veřejnosti
5. 12. MUDr. Tomáš Konečný, 

Žďárská 73, Nové Město n/M
6. 12. MUDr. Andrea Stalmachová, 

Vír 172
12. 12. MUDr. Ivo Matonoha, Jim-

ramov 265
13. 12. MUDr. Aleš Janoušek, U 

Hřiště 552, Měřín
19. 12. MUDr. Rostislav Kozák, Za-

hradní 271, Bystřice n/P
20. 12. MUDr. Marie Kozáková, Za-

hradní 271, Bystřice n/P
24. 12. MUDr. Petr Foltan, Svratka 

U zbrojnice 404,
25. 12. MUDr. Olga Semerádová, 

ZŠ Palachova, ZR 6
26. 12. MUDr. Olga Semerádová, 

ZŠ Palachova, ZR 6
27. 12. MUDr. Jan Šmídek, Palac-

kého nám. 32, Nové Město n/M 
1. 1. 2010 MUDr. Jitka Kašparová, 

Nová říše 624/2       
 Ordinační doba: 9 - 12 hodin

Kam s českými turisty

Hala Bouchalky
Sobota 12.12.2009 18.00  TJ Žďár - 

Nymburk B, 2.liga muži
Neděle 13.12.2009 10.00 TJ Žďár - Ji-

čín,  2.liga muži

Hala 2.ZŠ, Žďár 3
Sobota 5.12.2009  18.00 TJ Žďár - 

Kroměříž , liga mladší dorostenky
Neděle 6.12.2009  9.00 TJ Žďár - 

J.Kyjov, liga mladší dorostenky

Sobota 12.12.2009  14.00   BC Vysoči-
na - S.Pražský  extraliga U 16
 16.00 TJ Žďár - Tišnov OP 1.třída žen
 18.00 TJ Žďár - Hr.Králové  liga kade-

tů U 16

Výjimku z počtu dětí a navýšení kapaci-
ty tříd příspěvkové organizace Mateřská 
škola v rejstříku škol a školských zaříze-
ní na celkový počet 693 dětí schválili na 
doporučení rady města zastupitelé.
Dětí ve Žďáře začalo přibývat, ale údaj-

ně se jedná jen dočasný trend. Rodí totiž 
silné ročníky 70. let, jejichž rodiče dostá-
vali větší přídavky na třetí dítě. Dnešní 
rodiče podle současného trendu zaklá-

dají rodinu až kolem třicítky.
„Roli v tom také hraje situace v rodinách, 

kdy se matky malých dětí brzy vracejí do 
práce. Je tedy dobře, že jsme nechali v re-
zervě školku na Okružní dolní, která se 
nyní může rozšířit o další třídu,“ vysvět-
luje místostarostka Dagmar Zvěřinová. 
V areálu školky město buduje dopravní 
hřiště s učebnou.                                    -lko-
                                              

Školka na Okružní otevírá další třídu

Maratonec ještě v sedmdesáti plánuje start v cizině

ŽĎÁRSKÝ maratonec Alois Bradáč se svou poslední plaketou z celoroční Kuřimské běžecké 
ligy. Před sedmi lety reprezentoval ČR v Austrálii a na Maltě.         Foto: Lenka Kopčáková

Nejstarší žďárský maratonec Alois Bra-
dáč se stal ve svém věku 69 let vítězem 
při nedávném závěrečném závodu celo-
roční soutěže brněnského regionu s ná-
zvem Kuřimská běžecká liga. To v kon-
kurenci dalších 11 závodníků.
„Už běhám jako veterán dobrých 30 let, 

ale teprve po roce 1990 jsme mohli začít 
jezdit ven. Od té doby jsem stihl závody asi 
ve 12 zemích,“ říká závodník, který si v 
roce 2001 přivezl titul Mistr Evropy z ve-
teránských závodů na Maltě a o rok poz-
ději startoval v australském v Melberne 
na Olympijských hrách mistrů. Cestou 
domů jej hřála na hrudi olympijská me-
daile. „Ale i ta poslední získaná plastika je 
pro mě cenná věc. Všech asi 30 vysoutěže-
ných cen a plaket mám vystavených v obý-
váku,“ říká Alois Bradáč.
„Můj dnešní věk 69 let je pro mě takový 

hendikep, protože ve stejné kategorii nad 
60 let soutěžím s lidmi o devět let mladšími. 
A on je pak každý rok znát,“ konstatuje.
Jak ale Alois Bradáč plánuje, ještě by rád 

absolvoval závody v cizině. „Zanedlou-
ho na tom budu v 70leté kategorii už lépe, 
protože se budu moci postavit přiměřenější 

konkurenci,“ dodává.
Zatímco u nás většinou maratonské zá-

vody probíhají v terénu s měkčím došla-
pem, v cizině se specializované mistrov-
ství běhá vyloženě po silnici. Půlmaraton 
má nově délku 21,1 km.
Na otázku, jak často trénuje, Alois Bra-

dáč odpovídá: „Bývala doba, kdy jsem 
trénoval vyloženě denně, hlavně venku. V 
jakémkoliv počasí jsem běhával alespoň 10 
- 12 km. Také jsem měl lepší výkony. Ale 
jak člověk přijde do důchodu, zpohodlní, 
a už se mu tolik nechce,“ přiznává se smí-
chem sportovec.
Běžecká atletika začíná jarem a končí 

počátkem zimy. Zatímco dříve se parta 
žďárských nadšenců v soutěži Liga stov-
kařů scházela u bývalé sauny a běhala 
společně, nyní prý je Alois Bradáč spíš 
samotář. „Ještě nedávno jsem běhával s 
Jardou Štefk em, také maratóncem, který je 
ale o 25 let mladší. Během zimy se snažím 
alespoň jednou týdne chodit na volejbal do 
tělocvičny Orla. V mládí jsem totiž hrával 
okresní přebor,“ uzavírá naše povídání 
sportovec.                Lenka Kopčáková

5. 12. Žďár - Jámy - Veselíčko (15 km) 
v 8.00 nádraží
12. 12. Žďár - Račín - Žďár (20) v 8.00 

MěÚ
19. 12. Žďár - Nové Veselí - Ostrov n. 

O. (20), v 8.00 MěÚ
26. 12. Na Štepána do neznáma (?) v 

8.00 MěÚ
29. 12. Žďár - Lhotka - Veselíčko, jen 

pro členy KČT (15) v 8.00 MěÚ
1. 1. 2010 Tradiční vycházka na Pepe-

rek (17) v 9.00 MěÚ
Vycházky pro veřejnost, každý jde na 

vlastní nebezpečí.

1. fl orbalová liga mužů
5. 12. v 19.00 - Hippos - EVVA FBŠ Bo-

hemians
12.12. v 20.00 - Hippos - Spartak Pel-

hřimov
13.12. v 18.30 - Hippos - Sokol Erup-

ting Dragons H. Brod

Všechna utkání se hrají ve Sportovní hale 
Na Bouchalkách.

Hippos Žďár nad Sáz.

  5.12 15.30-17.00
  6.12 10.15-11.45
12.12 15.30-17.00
13.12 17.00-18.30
19.12 15.30-17.00
20.12 10.15-11.45
23.12 13.15-14.45
24.12 9.45-11.15
25.12 10.15-11.45 

a v 16.30-18.00
26.12 11.00-13.00 

a v 18.30-20.00
27.12 11.30-13.00
28.12 9.30-11.00
29.12 9.30-11.00
30.12 9.30-11.00
31.12 12.00-13.30

Dominik Tacej

Simona Plevová 
Adam Blažíček 
Karolína Fišarová
Hana Bukáčková
Veronika Dvořáková 
Dominik Novotný

Marie Němcová 
Helena Palátová 
Hilda Šikulová
Libuše Hloušová 

Natálie Sekorová 
Karla Saglenová 
Michal Dobřichovský 
Nikol Fišarová
Kryštof Svoboda
Matěj Rosecký
Jáchym Hofmann

17. 6. 2009 ZR 6

4. 9. 2009 ZR 4
5. 9. 2009 ZR 2
5. 9. 2009 ZR 3
6. 9. 2009 ZR 4

10. 9. 2009 ZR 4
10. 9. 2009 ZR 1

12. 9. 2009 ZR 6
13. 9. 2009 ZR 4
16. 9. 2009 ZR 6
17. 9. 2009 ZR 6
17. 9. 2009 ZR 1
21. 9. 2009 ZR 4
22. 9. 2009 ZR 6

1. 12. 1929,     80 let       ZR 5
10. 12. 1929,     80 let       ZR 3
15. 12. 1924,     85 let       ZR 3
22. 12. 1924,     85 let       ZR 6

Neděle 13.12.2009 9.00 a 12.45  TJ 
Žďár - Valosun  OP starší žákyně
 11.00 BC Vysočina - Ústí n/L., extra-

liga U 16

Sobota 19.12.2009  10.00 a 13.00 TJ 
Žďár- Tišnov  OP mladší minižákyně
 18.00 TJ Žďár - Pelhřimov, liga mlad-

ší dorostenky
Neděle 20.12.2009  9.30 TJ Žďár - Pel-

hřimov,liga mladší žákyně
 11.30  TJ Žďár B - Jihlava, OP 1.třída 

muži
Změna začátků utkání vyhrazena. Sleduj-

te místní tisk.
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